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Pozor připravte
své vozidlo na

zimu včas!
Nazapomeňte, 

že od 1. 11. 2011 jsou
povinné zimní pneu!

Zaplatí nakonec miliony viník, nebo my?
O firmě Fe-Market, kvůli jejíž čin-

nosti ve Skašticích byla kontamino-
vána sousední zahrada Pavlínkových,
se již v INFOnovinách psalo. Odbor
životního prostředí MěÚ Kroměříž
nakonec po dlouhých tahanicích roz-
hodl, že Fe-Market musí na své nákla-
dy nechat provést dekontaminaci.
Roční lhůta uplynula.

Fe-Market rozhodnutí neuposlechl.
Nic se nedělo.

Nelze se vůbec divit Pavlínkovým,
že podali na městský úřad exekuční
návrh na náhradní výkon. Podle záko-
na se musí o dekontaminaci postarat
obec s rozšířenou působností, pod kte-
rou Skaštice spadají. Tedy město Kro-
měříž. To vypsalo výběrové řízení,
které vyhrála pražská firma s nabíd-
kou ceny prací 2,15 mil. Kč. S tím,
že po firmě Fe-Market pak bude úhra-
du vymáhat. 

Jenže na minulém veřejném jedná-
ní zastupitelstva, kde měly být tyto
práce schváleny, vystoupil ing. Petr
Dvořáček s tím, že město podle záko-
na může přistoupit k exekučnímu
návrhu až poté, kdy vyčerpá jiné mož-
nosti. Ty vyčerpány nebyly. Firmě
měla být uložena pokuta za nesplněné
nařízení. A to vedoucí odboru život-
ního prostředí RNDr. B. Ševčíková
neučinila. Přistoupit k náhradnímu
výkonu, který by platilo město, zna-
mená vystavit se nebezpečí, že 2,15
mil. Kč město od firmy Fe-Market
nevymůže.

Uložení donucovací pokuty je pro
město mnohem lépe vymahatelné.
A podle zákona lze donucovací poku-
ty ukládat až do výše nákladů náhrad-
ního plnění. Tedy do částky 2,15
mil. Kč. Což úředníci města neučinili. 

Případ se táhne osm let a Fe-Mar-

ketu prošla závažná pochybení bez
pokut. Zřejmě i proto se dosud nic
nevyřešilo.

Budou potrestáni úředníci, kteří
svojí nečinností přispěli k výsledné-
mu stavu? Na tento dotaz  INFOnovin
na tiskovce odpověděl uvolněný rad-
ní M. Šindler, že úředníci nejsou nijak
vinni, ale že platná legislativa jim
nedovolovala účinně do případu
zasáhnout.

Bránit svoje lidi je sice hezké, ale
mnohem lepší by asi bylo skutečně
se seznámit s celým případem, než se
začnou vydávat podobná prohlášení.
Zkusme současnou situaci shrnout na
základě faktů. 

Firma Fe-Market na práce dostala
rok a měla předat zdekontaminovaný
pozemek 4. května 2011.  O případ
se zajímal i ombudsman, kterému už
v říjnu 2010 poslala vedoucí odboru

ŽP RNDr. B. Ševčíková informaci,
že Fe-Market požádal soud o odklad-
né řízení a práce začnou až po roz-
hodnutí soudu. Jenže Fe-Market
o odklad požádal až 10. prosince
2010! Soud to o osm dnů později
zamítl. Chrání paní Ševčíková životní
prostředí, nebo firmu, která nedělá
co má? Pavlínkovi na současném sta-
vu nemají vinu a jen chtějí nápravu
škod. 

4. května tedy vypršela lhůta pro
nařízenou dekontaminaci. A v násled-
ném téměř půl roce město viníkovi
stavu žádnou pokutu neuložilo. Proč?
Dekontaminace provedena být musí.
Ale kdy konečně? Kdo ji nakonec
zaplatí? Zastupitelé se usnesli, že
požádají ministerstvo o dotaci. Unik-
ne viník nakonec spravedlnosti? 

Jana Janoušková

Rušení porodnic
S případným rušením porodnice by

se omezila činnost novorozeneckého
oddělení. V rámci zachování dostup-
nosti lékařské péče nelze o zrušení
porodního oddělení uvažovat. Porodní
oddělení poskytuje péči rodičkám
nejen ze spádového Kroměřížska, ale
také z Přerovska. Navíc vyniká rodin-
ným prostředím, které rodičky vítají.
Zajišťuje jim veškerý komfort, jako
například relaxační vanu, porodní židli,
porodní křeslo či plně polohovatelnou
porodní postel.  Veronika Klímová,

tisková mluvčí 
Kroměřížské nemocnice a. s.

Osobnost Kroměříže 2011: MUDr. Josef Kvapilík
Letos bude již potřetí předána cena

Osobnost města Kroměříže. Toto oce-
nění jako první získal předloni diri-
gent Dívčího pěveckého sboru Střední
pedagogické školy v Kroměříži
Mgr. Jan Štěpánek. Loňskou osob-
ností města se stal jazzman Jaromír
Hnilička.

Členové komise pro výběr osob-
nosti města pro letošní rok se opět
rozhodovali, který z navržených kan-
didátů toto ocenění získá. Navrženi

byli MUDr. Josef Kvapilík,
MUDr. Jiří Pavlík, ing. Oldřich
Kuchař a ing. Zdeněk Vopička. Z nich
byl nakonec vybrán předseda Sdru-
žení přátel Kroměříže v Praze
MUDr. Josef Kvapilík a návrh komise
zastupitelé schválili. 

Kroměřížský rodák doktor Kvapi-
lík byl řadu let předsedou Sdružení
pro pomoc mentálně postiženým
a také zakládajícím členem Česko-
slovenského paralympijského výboru.

Jeho koníčkem je cestování a turisti-
ka.

„Doktor Kvapilík letos oslavil 80.
narozeniny a stále neúnavně vede spo-
lek Kroměřížanů žijících v Praze. Pra-
videlně se scházejí a již několikrát
jsem se přesvědčila, že často mají lep-
ší přehled o dění v Kroměříži než mno-
zí občané, kteří zde žijí,“ uvedla člen-
ka komise Mgr. Jitka Dvořáková.

-ja-

Kopec snížit
Při revitalizaci kroměřížského síd-

liště Oskol byl vybudován nový kopec
na sáňkování. Jenže jakmile byl kopec
navršen, začali si občané stěžovat
a žádat, aby byl snížen. „Asi je někdo
nahoře na palici. To je nápad, udělat
tak vysoký kopec, aby se nám zmrza-
čily děti! Když jsou hned vedle stromy,
do kterých můžou děcka narazit před
dojezdem, a také chodník, kudy chodí
lidé,“ vysvětlila důvody, proč by se
měl kopec snížit, jedna z matek, byd-
lících na sídlišti Oskol.

Nelze vyloučit, že až tu začnou sáň-
kovat malé děti, mohou si způsobit
úraz po nárazu sáněk do stromu nebo
do někoho z kolemjdoucích (pokud
chodec včas neuskočí). Až bude
ledovka, riziko se ještě zvýší.

Město jako investor stavby se sní-
žením sáňkovací atrakce bez problé-
mů souhlasilo. -ja-

Město Kroměříž odmítá peníze
Není to tak dlouho, co se strhla

obrovská vlna odporu proti změně
jízdního řádu MHD v Kroměříži
a v této souvislosti byl také podán
návrh zastupitelstvu na vyhlášení
výběrového řízení na provozovatele
MHD. Přestože by se Mgr. Sedláček,
jako náměstek Kroměříských tech-
nických služeb (kts), nebránil, kdyby
mělo kts o MHD přijít, přestože ztráty
z provozu MHD radnice dotuje ročně
milionovými částkami, přestože měs-
to Kroměříž dluží stamiliony, přestože
propad z výběru daní se blíží 10 milio-
nům, nemají zástupci města zájem na
tom, aby ušetřili na provozu MHD
minimálně 3 miliony Kč ročně. Odmí-
tají peníze, které leží doslova na uli-
ci.

Proč tomu tak je, se můžeme jen
domnívat. Je to snad proto, že by kts
přišla o možnost utápět peníze
v nepřehledném ztrátovém podniku?
Nebo si snad může někdo na provozu
MHD vydělat nějaký peníz bokem?
Drží si snad kts zuby nehty MHD pro-
to, aby mělo nějakou viditelnou čin-
nost, když se již zbavilo údržby zele-
ně? To se můžeme pouze domnívat. 

Vyhlášením výběrového řízení na
zjištění zájemců a jejich případných
podmínek, by město nic neriskovalo,

ale ani to nezkusit, to je opravdový
hazard s našimi penězi. Kde berou
zastupitelé tu jistotu, že kts je nejlepší
provozovatel MHD? Kde bude město
dále brát na ztrátu z provozu MHD?
No přece z parkovacích automatů. Ty
budou vyrůstat jak houby po dešti.
Jen co se osadí Albertova, určitě se
najdou další lokality, které bude nutné
zpoplatnit. Také základní tarif za par-
kování není konečný. A cena jízdenek
MHD? Ta zřejmě dle očekávání opět
brzy poroste. Nechejme se nemile pře-
kvapit. Ing. Petr Komínek

Úspěch nejen Kroměříže a Holešova
V krajském kole ankety Město pro

byznys 2011 se překvapivě umístila
nejlépe města našeho okresu. V kraj-
ském kole bylo 13 měst analyzováno,
jaké je v nich podnikatelské prostředí.
Což zahrnuje i samotný pracovní trh,
veřejnou správu, ale také například
jaké jsou zde ceny pozemků, průměrné
mzdy, kvalita lokality, kolik stojí svoz
odpadu a mnoho dalších kritérií.

Kdo by čekal, že krajským městem
pro byznys byl vyhlášen Zlín, ten by
tipoval špatně. Pořadí nejúspěšnějších
bylo následující: 1. Kroměříž, 2. Hole-
šov, 3. Luhačovice, 4. Bystřice pod
Hostýnem. Tedy všechna tři města

našeho okresu, která byla v rámci
ankety zkoumána, obsadila přední
místa. Jen Luhačovicím se podařilo
vklínit mezi města našeho regionu.
A to je přece úspěch, ne? 

Jen je trochu zvláštní, že jak Kro-
měříž tak i Holešov v loni nepatřily
zdaleka mezi nejlépe hodnocená měs-
ta této ankety. Umístily se spíše ve
druhé polovině tabulky. Změnila se
kritéria ankety, nebo se zde opravdu
podnikatelské prostředí tak zlepšilo?

Pokud se zajímáte o podnikání, jistě
vás zaujmou výsledky v jednotlivých
oblastech ankety. Podrobně jsou
tabulky s jednotlivými kritérii uvede-

ny na internetu – www.mestoproby-
znys.cz.

Nyní jde o to, zda skvělá umístění
měst našeho regionu budou mít něja-
ké praktické dopady. Například aby
do úspěšného města byznys přišel
nový podnikatel s investicemi
a především s nabídkou nových pra-
covních míst. -ja-

Bližší informace o inzerci
na tel. 602 783 300

Nový kopec na sáňkování byl vybudován blízko stromů, rodičům dětí se to nelíbilo.

Starostka Kroměříže Mgr. D. Hebnarová a místostarosta Holešova Mgr. R. Seifert
převzali ocenění pro svá města v anketě Město pro byznys.
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www.digitalnitelevize-helm.cz

Kojetínská 3881, 767 01 Kroměříž
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MUDr. Tomáš Šindler: Mám reálnou obavu, že klesne kvalita zdravotní péče

Jaký se dá očekávat praktický dopad
nově schvalovaných zákonů v resortu
zdravotnictví na pacienty?

Dojde k redukci zdravotnické sítě
ambulancí a nemocnic. Je to namíře-
no zejména proti sektoru soukromých
ambulantních specialistů a také proti
praktickým lékařům jakožto fyzickým
podnikajícím osobám. Bude docházet
ke slučování nemocnic, respektive lůž-
kových fondů.

Proč je to namířeno proti ambulan-
cím, které bývají často plné čekajících
pacientů?

Hledají instrument, jak zredukovat
zdravotnickou síť, neboť z pohledu
současného ministerstva zdravotnic-
tví a vlády je hustota ambulancí pře-
pychová a tím náklady na péči neefek-
tivně roztříštěné.

Je podobný trend i v jiných zemích?
Pokud jde o síť praktických lékařů,

tak například v západních zemích
Evropy je naopak trend posilovat pri-
mární sféru i její kompetence, tedy
zejména praktické lékaře. Náklady
s tím spojené jsou vždy nižší než
samotná péče v nemocnici.

Kolik pacientů připadá průměrně
na praktického lékaře u nás a kolik
v západní Evropě?

Čísla nevím přesně. Ale český prak-
tický lékař pro dospělé má většinou
více registrovaných pacientů než jeho
západní kolegové. U praktických dět-
ských lékařů kvůli nižší porodnosti
počet pacientů klesá. Nicméně naši
pacienti navštěvují svého lékaře v prů-
měru třikrát častěji než v západních
zemích.

To je zřejmě dost zásadní problém.
Jaké má hlavní příčiny?

Určitě to není tím, že by naši lidé byli
třikrát více nemocní. Ale historicky bylo
unás zdůrazňováno, že je zdravotnictví
zadarmo. A co je zadarmo, je konzu-
mováno víc, mnohdy zbytečně.

Je v novém zákoně o zdravotních
službách regulátor tohoto stavu?

Je v tom, že se sníží počet zdravot-
nických zařízení. Zatím chybí koncep-
ce připojišťování, která by byla dalším
regulačním prvkem.

Takže se předpokládá, že delší čeká-
ní odradí lidi od příští návštěvy lékaře,
která nebude nezbytná?

Problém pro pacienty bude spíš
v tom, že k některým specialistům se
nedostanou tak snadno jako dnes.
Bude jich méně.

A ti specialisté, kteří přijdou o místo?
Bude jim nabídnuta možnost začle-

nit se zpět do nemocnic – nebo spíše
do zdravotnických řetězců.

Jenže pokud se budou rušit malé
nemocnice, třeba pak pro ně nebude
v regionu místo.

V našich okresních a krajských
nemocnicích je většinou podstav plně
erudovaných lékařů. Na volná místa
jsou lákáni lékaři z východních zemí.
Ti o to však v naprosté většině nemají
zájem. Ale v nových zákonech je navíc
navrhováno, aby se tento abnormální
podstav stal zákonnou normou. Tím
se zvyšuje riziko odborného pochy-
bení pro pacienty.

Prosím o konkrétní případ.
V návrhu se počítá například s tím,

že jeden lékař oddělení ARO bude mít
na starosti 12 lůžek plně „árových“
pacientů v těžkém stavu, což logicky
není možné dlouhodobě bezchybně
zvládat. Současná personální devas-
tace v nemocnicích, tedy nízký počet
lékařů, bude povýšen na zákonnou
normu místo toho, aby se skutečně
řešily příčiny proč tomu tak je.

Což bude znamenat zhoršení lékař-
ské péče.

Samozřejmě. A navíc nepředstavi-
telné riziko neúměrného přetěžování
pro lékaře a celý zdravotnický perso-
nál. V takovém napětí se riziko pochy-

bení či konfliktu s pacienty pochopi-
telně zvyšuje.

Jenže většina lidí chce mít zdravotní
péči zdarma, ale kvalitní.

Více si připlácet se bude muset kaž-
dopádně, jelikož samotné prostředky
solidárního pojištění nemohou pokrý-
vat veškerou péči tak, jak je to nasta-
veno dnes.

Dnešní moderní léčebné přístroje,
léky a vlastně vše ostatní v oblasti zdra-
votnictví je mnohem dražší než před
lety a hlavně to vše dnes stojí stejně
jako v západních zemích. Avšak platby
pojišťoven za zdravotnické výkony
odpovídají českým podmínkám. Aby si
pacienti nemuseli připlácet, muselo by
jít do zdravotnictví podstatně více než
současných sedm procent HDP.

Ano. Například ve Francii nebo
Německu je to 11 až 12 procent, ve
skandinávských zemích ještě více. Ale
přitom i tyto země mají spoluúčast
pacienta na platbě za péči. Ne však
formou regulačních poplatků,ale
strukturovaným komerčním připojiš-
těním.

Logicky vzato, pokud budeme chtít
lepší lékařskou péči, asi v budoucnu
nebude možné si za ni také nepřiplá-
cet.

Připlácení se opravdu nevyhneme,
jelikož samotné prostředky solidár-

ního zdravotního pojištění
nemohou pokrývat veškerou
péči tak, jak je to nastaveno
dnes. Bylo by pak možné, že
kdo si bude platit vyšší
pojistku, nemusel by čekat
dlouho na operaci, mohl by
si zvolit svého operatéra, měl
by nadstandardní pokoj
a podobně. 

Pacienti většinou chtějí, aby
je operoval pan primář, což
pochopitelně nelze nyní splnit
všem. I proto se rozmáhá
korupce a připojištěním by se
vlastně lepší péče legalizovala.
Ale vraťme se zpět k novým
zákonům. Jste opravdu pře-
svědčen, že klesne kvalita
lékařské péče?

Mám reálnou obavu, že
ano. Není v lidských silách udržet kva-
litu péče za navržených podmínek.
Tím myslím nejen větší počet pacientů
na jednoho lékaře v terénu i na lůž-
kách, ale zejména se nezastaví odchod
erudovaných lékařů i čerstvých absol-
ventů medicíny mimo republiku. 

Za jakých podmínek je šance, že se
situace nezhorší?

Kdyby vlády přestaly konečně poli-
tikařit. Jak levice, tak i pravice se musí
shodnout na nutnosti oddělit stan-
dardní a nadstandardní léčebné
postupy, rozběhnout formu komerč-
ního připojištění. Je třeba si ujasnit
priority, zda chtějí kvalitní zdravot-
nictví, nebo několikanásobně předra-
žené kilometry dálnic. Jen tak lze
navýšit příjmy zdravotnictví a udržet
kvalitu.

To bude obtížně politicky průchodné.
Levicové strany budou určitě v zájmu
získání většího počtu hlasů ve volbách
slibovat zdravotnictví zdarma. Ale naše
země na to nemá. Kvůli astronomic-
kému dluhu se musí šetřit všude. Kde
vidíte rezervy pro šetření přímo v resor-
tu zdravotnictví?

Musíme si přiznat, že jsme malá
země. Není jistě možné, aby při sou-
časných parametrech paušálních
úhrad zdravotnickým zařízením byly
realizovány megalomanské představy

jednotlivých odborných společností.
Je sice krásné a pro regionální politiky
maximálně atraktivní mít každých
30 km magnetickou rezonanci, angio-
linku k invazivnímu řešení srdečních
infarktů a pokud možno i operačního
robota. To lze možná v seriálech, ale
je to těžko obhajitelné v českých pod-
mínkách z pohledu reálných peněz
v systému. 

Faktem je, že to si nemohou dovolit
ani zdaleka bohatší státy než jsme my. 

Úspěšným lobbingem a korupcí
v nejvyšších politických patrech si
v minulosti vymohly nejrůznější sou-
kromé společnosti nasmlouvání těchto
mnohdy nesmyslně lokalizovaných
drahých technik u zdravotních pojiš-
ťoven a odsávají tím jako pijavice
nemalé částky peněz z veřejného
pojištění, které by se daly využít jinak.
Například i na přilepšení mezd
v nemocnicích nebo na navýšení pla-
teb soukromým zařízením, aby ti nej-
lepší lékaři a sestry neměli důvod
odcházet do Británie, Rakouska či
Německa a věnovali svou profesiona-
litu a erudici našim lidem. Stát a zdra-
votní pojišťovny na jedné straně sice
revidují soukromá i státní zdravotnic-
ká zařízení a „trestají“ je v podobě
vysokých penále za to, že v naprosté
většině tato adekvátně léčila své kli-
enty a tím překročila smluvní limity
úhrad. Zcela však pojišťovny rezig-
novaly na revizní činnost na straně
pacientů. 

Jak konkrétně?
Přece není možné, aby záchranky

beztrestně vyjížděly k opilcům a byly
zneužívány jako nejlevnější taxíky rvá-
čů ze zábav či suplovaly návštěvy
praktických lékařů u problémových
skupin obyvatel. Máte představu kolik
to obnáší ročně milionů vyhozených
oknem? 

A co vyvádění peněz určených na
péči mimo zdravotní systém? 

Outsourcing se zdravotnictví stejně
jako státní správě také nevyhýbá.
Například v podobě nesmyslných
smluv VZP a projektu elektronických
zdravotních knížek IZIP, smluv
nemocnic s prádelnami, kuchyňskými

provozy a jinými službami, často velmi
vzdálenými, které se nakonec ukážou
býti buď přímo rodinnými či jinak
spřízněnými firmami lidí z manage-
mentů. 

Proč tedy Česká lékařská komora
nenaléhala, aby byly zákony připrave-
ny kvalitně?

Česká lékařská komora je od dob
ministra Julínka programově přehlí-
žena a ignorována. To proto, že poli-
tikům již dlouho vidíme do karet
a nemlčíme. I když ze zákona má
ministerstvo zdravotnictví povinnost
projednat s ČLK sporné body, neděje
se tak. ČLK připravila okolo stovky
připomínek k návrhům zákona, se kte-
rými ministra Hegera seznámila již
letos na jaře. Jen nepatrná část při-
pomínek byla zapracována. Na jiných
byla domluva s ministrem, že sporné
pasáže z návrhů stáhne. Přesto nyní
ministr ve sněmovně nevznesl ani
jeden protest proti pozměňujícímu
návrhu poslance a zároveň předsedy
správní rady VZP Marka Šnajdra
z ODS, který existenčně ohrožuje sou-
kromé lékaře a dopadne dříve či poz-
ději na pacienty.

Máte na mysli povinné přeregistrace
všech soukromých lékařů s výjimkou
právnických osob? 

Koalice s opozicí se dohodly, že
všem soukromým lékařům zruší
z moci úřední oprávnění k podnikání.
Budeme podrobeni byrokratické
mašinérii vyřizování nového povole-
ní. Jde prý o to udělat si pořádek
v registrech. Ten však mohli zřizova-
telé dělat celou tu dobu díky kontrolní
činnosti. Značnou část lékařů důcho-
dového věku to znechutí a již do toho
nepůjdou. Jiní lékaři možná dostanou
stopku od krajských úřadů. Na jejich
místa čekají v tichosti v závětří řetězce
typu Agel či Moje ambulance. Ale
těch navrhovaných byrokratických
postupů je víc.

Je škoda, že nemáme víc prostoru
na pokračování zajímavého rozhovoru
na téma, které se dotýká nás všech. 

Za rozhovor poděkovala 
Jana Janoušková

MUDr. Tomáš Šindler

„NEVYPOUŠTĚJTE SVÉ PENÍZE DO OVZDUŠÍ...!!!“
Foukaná tepelná izolace je bezodpadové zateplování stávajících i nových objektů. Pomocí
aplikačního stroje, který zůstává po celou dobu v dodávkovém automobilu, je hadicemi za
pomocí vzduchu do izolovaného prostoru vháněn
izolační materiál. Materiál přilne těsně ke
stavební konstrukci a tím se zabrání
mezerám a vzniku tepelných
mostů. Je potřebné se pouze při-
pojit do elektřiny Vaší nemovitosti
a zateplování může začít…

• kompletní izolování bez tepelných mostů
• aplikace bez vyklízení půd a jiných prostor
• izolování i velmi těžce přístupných míst
• Váš dům o standardní velikosti 

zateplíme za 3–5 hodin
• bezodpadová technologie
• příznivá cena
• doprava a aplikace v ceně

od listopadu 2011 nově i na Holešovsku a okolí

FOUKANÁ IZOLACE

!!!!!!!!!!!!!ÚSPORA AŽ 30% nákladů za teplo!!!!!!!!!

VÝHODY TÉTO TECHNOLOGIE

KONTAKT:
www.zenta.cz

e-mail:
zenta.sro@seznam.cz

TELEFON:
606 829 900
605 247 035

FOUKANÉ 

TEPELNÉ IZOLACE – správná 

volba k zateplení Vašeho domu 

či chaty!!!

Jsme zařazeni do projektu 
„Zelená úsporám“

Pozor, poletí golfový míček
Před nějakým časem město Kromě-

říž zrušilo pronájem zhruba 4 ha plochy
na Hvězdě motokrosovým závodní-
kům akonečně Rada města Kroměříže
našla plnohodnotnou náhradu. 

Pronajala 22 ha plochy na Hvězdě
nad Těšnovicemi pro Golf Kroměříž
s. r. o. za 0,15 Kč/m2/rok, tedy za 33
tisíc Kč ročně. 

Motokrosaři platili 10 000 Kč/ha,
pravda, dělali hluk, prach a smrad,
golfisté budou tiší, nepráší a pokud
vím, tak ani nesmrdí. Proč je ale pro
ně cena jen 1 500 Kč/ha/rok? Kde je
rozpočtová spravedlnost finančního
odboru radnice? Proč se měří každé-

mu jiným metrem? Jestli někdy bude
na Hvězdě golfové hřiště, to je ve
hvězdách. 

Zvážila však radnice tento krok
opravdu pečlivě? Proč tam nevybu-
duje zamýšlené sportovně relaxační
centrum s umělým sáňkařským sva-
hem, stanoviště pro cyklisty, cyklo-
krosovou trať a podobné aktivity, které
by mohly navštěvovat stovky a tisíce
obyvatel Kroměříže a přilehlých obcí?
Vím, nejsou peníze. Pro kolik lidí
bude golfové hřiště, já tipuji na počet,
který se vejde do většího výtahu. Tak
Těšnovičtí pozor, poletí golfový
míček. Ing. Petr Komínek

Spravedlnost po více než dvou letech
Město Kroměříž začalo „zeštíhlo-

vání“ svého počtu úředníků poněkud
nešťastně. Hned první případ skončil
v roce 2009 u soudu a teprve nyní se
propuštěná úřednice dočkala spravedl-
nosti. A paradoxem je, že se jedná
osoučasnou zastupitelku města. Okres-
ní soud už v prosinci 2009 vyslovil, že
výpověď Mgr. L. Piskovské byla
neplatná. Bohužel ne proto, že se evi-
dentně jednalo ovyhození nepohodlné
úřednice, která „nešla na ruku“ zná-
mým pana starosty, ale místo toho dbala
na dodržování zákonů achránila životní
prostředí. Výpověď byla soudem uzna-
ná za neplatnou pouze z formálních
důvodů, ne účelově. Ale i tak mělo měs-
to podle zákona povinnost zaplatit paní
Piskovské náhradu platu.

Město argumentovalo tím, že úřed-
nice nestála o další zaměstnání na
městském úřadě, jenže tomu tak neby-
lo. Na základě další žaloby dal okresní
soud za pravdu L. Piskovské a stejné
stanovisko potvrdil tento měsíc odvo-
lací soud. 

Bývalá pracovitá úřednice, propuš-
těná pro údajnou nadbytečnost, je stej-
ně pracovitá i jako členka zastupitel-
stva města, čímž je pro některé lidi
opět nepohodlná. Podává rekordní
počty interpelací, bojuje za občany
města, upozorňuje na mnohé nešvary.
Na rozdíl od mnohých jiných zastu-
pitelů je skutečně aktivní. A rozhodně
nejen svojí účastí na jednáních zastu-
pitelstva.

-ja-

K projektu Zakládání a rekonstrukce uličních stromořadí
Vposlední době veřejnost vKroměříži

znepokojily informace o projektu
„Zakládání a rekonstrukce uličních stro-
mořadí“. Skutečnost, že v krátké době
padne několik set vzrostlých stromů,
nemůže nechat žádného soudného člo-
věka chladným. Bohužel argumentace
radnice o tom, jak se uleví ve městě aler-
gikům, když vykácíme lípy (lípa je aler-
genem jen zcela výjimečně – to, co dráždí
alergiky jsou pyly trav, kvetoucích ve
stejném období), nás nutí přistupovat
k projektu s nedůvěrou. Nikomu se lépe
dýchat nebude, protože úbytek vegetace
znamená více prachu, smogu a celkově
zhoršené mikroklima, v létě větší hor-
ko.

Požádali jsme proto ing. M. Posoldu, který má veřejnou zeleň na starosti, aby

nám na místě v jed-
notlivých ulicích
ukázal, co se chystá.
O názor jsme požá-
dali také
doc. Ing. P. Šimka,
Ph.D., proděkana na
Zahradnické fakultě
MZLU vLednici na
Moravě, který vážil
cestu do Kroměříže,
aby se prohlídky
osobně zúčastnil.

Na základě této
exkurze konstatuje-
me následující:

Záměry ve větši-
ně ulic jsou opodstatněné a zdůvodnitel-
né. Za kontroverzní považujeme  tři loka-
lity –zejména jde oulici Kollárovu (doc.
Šimek vyjádřil názor, že rekonstrukce ces-
tou vymýcení všech stromů je zcela
nevhodná –doporučuje selektivní výmě-
nu několika poškozených stromů. Dru-
hová rozmanitost v této ulici není ani este-
ticky na škodu vzhledem k pestré a roz-
manité architektuře domů v ulici), dále
topoly za Květnou zahradou (stav topolů
není tak špatný, aby bylo nutné je v nej-
bližších 10–20 letech kácet. Navíc je v této
lokalitě třeba postupovat mimořádně
uvážlivě, protože stromy působí jako při-
rozený regulátor výše spodní vody. Jejich

odstranění bude znamenat problém
svlhkostí pro Kolonádu Květné zahrady!)
a některé stromy v ulici Koperníkově.

Vykácení sakur v ulici Sokolovské je
bohužel nutné, stromy jsou staré a napa-
dené. Mají je nahradit jerlíny
japonské. Podle doc. Šimka tento druh
má příliš velké koruny, což začne časem
při omezeném prostoru ulice vadit. Dru-
há věc je historická tradice – ke Slovanu
vždy patřily sakury, spousta obyvatel si
jaro bez jejich květů snad ani nedovede
představit. Z hlediska zahradnického by
znovuvýsadba sakur neměla být prob-
lémem. Prosíme tedy o uvážení, zda by
nebylo možné vyhovět hlasu místních
obyvatel a vysadit spíše sakury. 

Základní problém projektu je překot-
nost, s jakou se najednou věnuje péče
zeleni ve městě. Ptáme se, jak probíhala
péče průběžná, když najednou musíme
vykácet tolik stromů? Považujeme za
nesmysl, že jsou vůbec vypisovány pro-
jekty podobného druhu, které nutí města
v krátkém čase vymýtit stovky stromů,
aby dosáhly na finanční prostředky. Je
to jeden ze zářných příkladů toho, jak se
rozhodování o použití prostředků
z našich daní odehrává ve vzdálených
úřadech, ze kterých nelze dohlédnout na
jejich efektivní využití. A v konečném
důsledku mohou nadělat více škod než
užitku.

Považujeme za nešťastné, že v projek-
tu prakticky není obsaženo založení
nových parků či alejí, ač je v Kroměříži
několik lokalit, které po vysazení stromů
přímo volají – např. ulice Purkyňova,
Štursova, Lutopecká, nebo podél cyklo -
stezky mezi Kroměříží a Hulínem.

Větší část projektu je sice dobře při-
pravená, ale pokud je už vydáno povolení
ke skácení stromů, jsme nuceni odmít-
nout projekt jako celek. Věříme však, že
zdravý rozum přece jen zvítězí anajdeme
s radnicí cestu k prospěšnému kompro-
misu. 

Zelení se prostřednictvím svých zastu-

pitelů a podnětem občanského sdružení
Hortus Moraviae hodlají bojovat o to,
aby se péče o zeleň v Kroměříži nestala
záminkou pro bezhlavé získání peněz z
evropských dotací bez ohledu na sku-
tečné potřeby občanů a přírody ve měs-
tě.

Není vám to také jedno? Přidejte se
k nám, oslovte své zastupitele i z jiných
stran, nenechávejte si svůj názor pro sebe.
Jinak se jednoho dne vrátíte domů a váš
strom už tam nebude. Zbytečně.

Stanovisko Strany zelených 
Kroměřížsko

Náš parlament nyní schvaluje hned několik nových zákonů, které se
týkají oblasti zdravotnictví. Jaký budou mít nové zákony praktický
dopad na pacienty? O tom si nyní budeme povídat s MUDr. Tomášem
Šindlerem, členem představenstva České lékařské komory za Zlínský
kraj, který působí jako praktický lékař pro děti a dorost v Holešově
a jako neurolog v Kroměřížské nemocnici a. s.

Mezi aleje stromů, které se mají v průběhu příštích dvou
let v Kroměříži pokácet, jsou i topoly a ořešáky na Štít-
ného ulici. Topoly v blízkosti dětského hřiště jsou staré
a trpí infekcemi po opakovaných ořezech.



Firemní a individuální výuka jazyků
s maximálním nadhledem.

Kroměříž, Přerov, Otrokovice
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KAM ZA KULTUROUKina

Vážení pořadatelé kulturních akcí!
Chcete-li, aby vaše pořady byly
v INFO novinách uvedeny, pošlete do
redakce jejich přehled v dostatečném
časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem
14. 10. Slavnostní koncert k 75. vý -

ročí založení pěveckého sboru
 Tregler. Zámek od 19 h.

Do 22. 10. Naši 2011. Výstava děl
místních výtvarných umělců. Zámek,
výstavní sály.

HOLEŠOV
Předprodej Městské informační

centrum, tel. 573 395 344. 
15. 10. Medový den. Propagace

včelařů v přízemí kina Svět.
16. 10. Námořnická pohádka.

Loutková pohádka od 15 h, sál kina
Svět.

25. 10. Filharmonie Bohuslava
Martinů. Diriguje K. Kawamoto
z Japonska, klarinet L. Peterková.
Koncert se koná u příležitosti připo-
mínky státního svátku, je zdarma.
Zámek od 19.30 h.

30. 10. Noční prohlídka zámku.
Od 17, 19 a 21 h.

4. 11. Devítka. Koncert známé
jihočeské folkové formace, New Dri-
ve Club.

12. a 18. 11. Bluesový podzimek.
24. 11. Dan Bárta a Robert Bal-

zar Trio. Koncert v zámku od 20 h.

HULÍN
Předprodej vstupenek – tel. 573

350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

14. 10. Klubový večer. Koncert
kapel Bílá vdova, VSPH, Agnes Com-
padres, My wave. Od 20 h.

21. 10. Disco na KáKáči. Disko-
téka pro mladé. Od 20 h.

22. 10. Setkání s biotronikem
TOMÁŠEM PFEIFFEREM. Od 17
h.

22. 10. T4 – All Stars Band. Kon-
cert pražské kapely legend českého
rocku: R. Dragoun, S. Kubeš, V. Kul-
hánek, M. Kopřiva. Od 20 h.

11. 11. Ochutnávka svatomartin-
ských vín. Od 18 h.

16. 11. Segment. Koncert s kapelou
ze soutěže Československo má talent
2. Od 20 h.

20. 11. Smetana netradičně, aneb
Od klasiky k populáru. Koncert smí-
šeného pěveckého sboru Smetana,
hostem bude kroměřížský soubor Ze
strandy. Od 17 h.

CHROPYNĚ
Předprodej vstupenek 573 355 323.

Místo konání: Městské kulturní stře-
disko Chropyně.

19. 10. Jak se krotí princezna. Pro
MŠ, ZŠ a rodiče s dětmi. MKS od 9
h.

KROMĚŘÍŽ
Pořady se konají v Domě kultury

Kroměříž, není-li uvedeno jinak.

Informace a předprodej v DK tel.
573 337 422, 573 341 400, předpro-
dej on line na www.dk-kromeriz.cz

17. 10. Divocí koně. Pražský
komorní balet. Divadelní sál DK od
18 h.

18. 10. Načeva & Wright (UK).
Koncert. Hudební sál DK od 19.30 h.

20. 10. Swing koktejl. J+J Band
k tanci i poslechu v pivovaru Černý
orel. Od 19 h.

21. 10. Slet bubeníků. Rockový
koncert. Divadelní sál DK od 19.30
h.

23. 10. O kouzelníku Černém klo-
bouku a barevném míči. Pohádku
uvádí soubor Říše loutek. Pro děti od
3 let. Loutkový sál DK od 14.30 h.

27. 10. X-TET. Jazzový koncert
v Klubu Starý pivovar. Od 19.30 h.

29. 10. Lunetic. Koncert a taneční
večer v DK. Od 20 h.

7. 11. Benefiční koncert. V aule
SPGŠ pořádá ZUŠ. Viz článek.

Kino Klub Sušil Bystřice p. Host.
14. 10. Ženy sobě (od 20 h).15. 10.

V peřině (od 17.30 h) a Obhájce (od

20 h). 20. 10. Cesta do pravěku (od

8 h). 21. 10. Jana Eyrová (od 20 h).

22. 10. Kung fu panda 2 (od 17.30

h). 27. 10. Dvojí život Veroniky (od

20 h). 28. 10. Zrození planety opic
(od 20 h). 29. 10. Barbar Conan (od

20 h).

Kino Svět Holešov
14. 10. Captain America: První

Avenger (od 17 a 19.30 h). 16. 10.

Mechanik zabiják (od 17.30 a 19.30

h). 18. 10. Viditelný svět (od 17

a 19.30 h). 19. 10. Auta 2 (od 17

a 19.30 h). 21. 10. Alois Nebel (od

17.30 a 19.30 h). 25. – 26. 10. Muži
v naději (od 17 a 19.30 h). 29.10. Blá-
znivá ztracená láska (od 17 a 19.30

h). 6. 11.Bastardi 2 (od 17.30 a 19.30

h). 8. 11. Zrození planety opic (od

17.30 a 19.30 h).

Dům kultury v Kroměříži
14. – 15. 10. Bláznivá ztracená

láska (od19.30 h). 17. 10. Nic proti
ničemu (od 19.30 h). 18. - 19. 10.

Šéfové na zabití (od 19.30 h). 19. 10.

Čarodějky z Eastwicku (od 16 h).

20. – 26. 10. Saxána a Lexikon kou-
zel (od 17 a 19 h, 24. 10. jen od 17 h,

26. 10 jen od 19.30 h). 24. 10. Bank-
sy: Exit Througt the Gift shop (od

19.30 h). 26. 10. Nebeští jezdci (od

16 h). 31. 10. Jeskyně zapomenutých
snů (od 19.30 h).

Bijásek DK Kroměříž
16. 10. Rio (od 14 h). 21. 10. Dívka

na koštěti (od 17 h).

Benefiční koncert
ZUŠ Kroměříž připravuje na

pondělí 7. listopadu benefiční koncert
pro organizaci Mamma HELP, která
sdružuje pacientky s nádorovým one-
mocnění prsu. Chcete-li pomoci této
organizaci, přijďte na  tento koncert,
který začíná v 18 hodin a koná se
v aule Střední pedagogické školy
v Kroměříži. Vstupné je dobrovolné
a plně půjde pro Mamma HELP, škola
aulu pro tento koncert zapůjčila zdar-
ma. 

Na koncertě vystoupí pěvecký sbor
Slunečnice a smyčcový orchestr
Iuventus musica. Na akci budou také
přítomny pracovnice ze zlínské
pobočky Mamma HELP. Jedná se
o první benefiční akci takovýchto roz-
měrů, kterou naše ZUŠ pořádá, přijďte
tuto charitativní organizaci také pod-
pořit. 

Mgr. Lenka Doubravová

F. Sovadina: Osmašedesátý
Holešovský novinář Mgr. František

Sovadina byl pozván do Knihovny
Kroměřížska na besedu o jeho knize
Osmašedesátý. Bohužel se beseda
konala v době, kdy se právě v rotačce
tisklo toto vydání INFOnovin. Pan
Sovadina jako novinář měl pochopení
pro termín uzávěrky, a proto mi ještě
před besedou poskytl informace o své
knize, kterou u příležitosti 40. výročí
okupace Československa vojsky Var-
šavské smlouvy vydalo město Hole-
šov ve spolupráci s holešovskou orga-
nizací vojenských výsadkových vete-
ránů.

„Ty nejzajímavější informace jsem
čerpal z rozhovorů s aktéry tehdejších
událostí, ať už se zúčastnili tohoto
dramatického děje v jakékoliv roli.
V rámci přípravy publikace jsem kro-
mě jiného také navštívil Vojenský his-
torický ústav v Praze či Okresní archiv
v Kroměříži. V neposlední řadě jsem
čerpal z několika historických prací,
které byly o tomto tématu zveřejněny,“
uvedl autor knihy, která přináší
i dosud málo známá fakta o činnosti
holešovského 7. výsadkového pluku
zvláštního určení v krizových srpno-
vých dnech roku 1968. 

Publikace je doplněna fotodoku-

mentací okupačních vojsk v Holešově
a také fotografiemi ze života výsad-
kového pluku. Bohužel celý náklad
je již rozebrán, i když F. Sovadina při-
pouští, že by se snad ještě některý
z poslední výtisků možná dal sehnat
v některé z holešovských trafik. Ale
prozradil, že text knihy včetně foto-
grafií je na internetu. Takže chcete-li
si také přečíst, jak například elitní
výsadkáři z Holešova měli osvobodit
Alexandra Dubčeka, zadejte na inter-
netu do vyhledávače jméno autora
a název knihy. V souboru pdf  si pak
můžete přečíst  uvedenou publikaci
i prohlédnout dobové fotografie
z Holešova. -ja-

Holešov 1968: Hledali kontrarevoluci
Vojenské hlídky ve městě měly

pochopitelně své opodstatnění. Vojáci
okupačních vojsk neobsazovali pouze
vojenské útvary, ale rovněž centra
státní a politické moci. Nejvyšší před-
stavitelé Městského národního výboru
v Holešově dokonce údajně přespá-
vali první noci po okupaci v kasár-
nách, neboť se obávali zatčení ze stra-
ny okupačních vojsk.

Ze záznamu v holešovské kronice
vyplývá, že se v 5.35 sovětští velitelé
mjr. Kirilov a Šestribitov dostavili do
budovy městského národního výboru,
který tehdy sídlil v budově č. 24 na
dnešním náměstí Dr. E. Beneše, tehdy
náměstí Klementa Gottwalda.

„Vešli ve styk se zástupci města.
Jejich pluk zůstal před kasárnami na
martinické cestě. Lidé šli ráno nor-
málně do práce a až po ukončení směn
došlo ke shlukování před radnicí.
V podstatě šlo oběma stranám
o zachování klidu, protože se čekalo
na jednání v Praze a pak v Moskvě,“
stojí v zápisu z holešovské kroniky té
doby. 

Odpoledne pak občané Holešova
i okolních obcí přicházeli před kasár-
na a diskutovali s vojáky. Tento fakt

popisují i další svědci, mezi nimi
iAndrej Rohál: „V ten den jsem musel
několikrát opustit kasárna a jít se
podívat domů na nemocnou manžel-
ku. U kasárenského plotu bylo živo.
Přišlo tam hodně civilistů nejen
z Holešova, ale i okolních obcí. Dis-
kutovali tam s ruskými vojáky, kteří
byli přesvědčeni, že se ocitli uprostřed
kontrarevoluce.“ 

Jednotky sovětské armády se poz-
ději stáhly z okolí kasáren do prostoru
dnešní ulice Květná a polní cesty
k Větřáku, kde strávily několik dnů –
v samém sousedství domku Andreje
Rohála: „Děti jsme raději odvezli
k příbuzným na druhý konec města.
V těch prvních dnech jsme se báli, že
vypukne válka. Na poli vedle našeho
domu byla právě kukuřice a ruští vojá-
ci se v ní pořád pohybovali. Chodili
tam na záchod, a protože měli hlad,
tak tu kukuřici také jedli. Celkově mi
jejich armáda připadala velmi špatně
vybavená,“ vzpomíná Andrej Rohál.
Na rozdíl od jiných měst však nakonec
v Holešově k žádnému vážnému inci-
dentu mezi občany a vojáky okupač-
ních mocností nedošlo. Ze záznamu
v městské kronice vyplývá, že vznikl

jeden konflikt, když jistý občan napadl
mjr. Kirilova. Ten však prý zachoval
klid ažádal, aby se naši občané chovali
důstojně. „K zostření situace došlo
22. srpna, kdy se na zdech domů obje-
vily nápisy proti okupaci apodporující
Dubčekovo vedení. Nejvíce bylo
popsáno náměstí a sídliště L. Muca-
líka. Téhož dne rovněž představitelé
města na nátlak nadřízených orgánů
přidělili velitelství sovětské jednotky
bývalé kanceláře Veřejné bezpečnosti
na náměstí K. Gott walda (dnešní
náměstí Dr. E. Be neše).“

Později sovětské velení vyhovělo
přání představitelů města a své jed-
notky z města stáhlo do prostoru mezi
obcemi Přílepy a Lukoveček. Podrob-
nosti o jejich pobytu zachytil i přílep-
ský kronikář. Na stránce, která popi-
suje tyto dramatické události, jsou
však zřejmé úpravy, které musel kro-
nikář dodatečně učinit. Tento fakt při-
pomíná již první věta zápisu o drama-
tických událostech roku 1968, v níž
stojí: „25. srpna se přes souhlas obce
vojsko nastěhovalo do katastru pří-
lepského potoka Mojena v místě zva-
ném Přeložka.“ Nelogická stavba této
věty nemá nic společného se stylistic-

kými schopnostmi autora. Tento nepo-
vedený syntax vznikl až v důsledku
normalizačního uchopení dějin. Ze
slova nesouhlas zmizela předpona ne,
čímž mělo být na věčné časy zazna-
menáno, že obec s umístěním sovět-
ských vojsk souhlasila. Následné úpra-
vy zápisu o srpnových událostech roku
1968 jsou patrné i na dalších místech
a jejich cílem je dodatečné ospravedl-
nění srpnové okupace. Následující text
z přílepské kroniky je však autentický
anebylo do něj dodatečně zasahováno:
„Tanky jsou rozmístěny na okraji lesa
a na cestách v poli, ostatní vozidla
v řadách vedle nich. Obcí projíždějí
auta a motocykly sovětské armády
a jejich hukot neutuchá ani v noci.
Každý den přilétá vrtulník se zásobami
potravin. Je 27. září a vojska jsou stále
na svém místě. Cizí vojáci si kácí stro-
my a rozdělávají ohně, protože v noci
začíná byt citelně chladno. Večer dolé-
há do vsi hra na harmoniky a zpěv
vojáků. 28. října se začínají vojska
formovat a odjíždějí.“

Úryvek z knihy Osmašedesátý,
jejímž autorem je holešovský novi-
nář Mgr. František Sovadina

Hulín má (taky) talent
Kulturní klub pořádá druhý ročník

talentové soutěže „Hulín má (taky)
talent 2“! Finálový večer se bude
konat v sobotu 19. listopadu od 18
hodin.

Jde o amatérskou talentovou soutěž
jednotlivců i skupin pro širokou veřej-
nost bez rozdílu věku. Hlavní cena je
v hodnotě 100 euro, udělena bude také
divácká cena za nejlepší výkon.  

Vystoupení musí být proveditelné
na podiu (popř. v sále před podiem)

a jeho délka by neměla překročit 5
minut. Přivítáme všechny obory
například: pěvecké, hudební, taneční,
sportovní, divadelní, artistické, cvi-
čitelské.

Přihlášky můžete posílat na adresu
pořadatele KULTURNÍ KLUB
Hulín, Třebízského 194, Hulín 768 24
nejpozději do 1. 11. 2011. Zápisné je
30 korun. Bližší informace na
www.hulintalent.estranky.cz.

Mgr. František Sovadina

ARSfilm – další nereálné vize ředitele?
Ve dnech 7. až 9. října se v Kroměříži

konal již XXXIX. ročník mezinárodní
výběrové soutěže ARSfilm amatérů.
Byl zahájen vernisáží výstavy fotogra-
fií Okamžiky pohybu, autorem snímků
je kroměřížský fotograf Stanislav
Domanský. Jeden z úvodních proslovů
mezinárodní amatérské soutěže měl
i ředitel Domu kultury Kroměříž
ing. Jiří Králík. Přítomné seznámil se
svojí vizí, že by se do Kroměříže měl
vrátit ARSfilm profesionálů, a dodal,
že by to mohlo být už příští rok. Tato
soutěž kdysi v Kroměříži měla slušnou
tradici, ale v 80. letech už chyběly na
soutěž s profesionální úrovní peníze.
V současné době, kdy město musí
šetřit, je i tato jeho megalomanská vize
nereálná. Spíš by se měl zaměřit na
zlepšení ekonomiky Domu kultury,
aby koncem roku vůbec byly nějaké
peníze na pořádání běžných akcí. Jeho
ne zrovna levné experimenty, na které
přijde s bídou pár diváků, se pořádně
prodražují. A navíc je známo, že
ing. Králík pokud se dostal do pořa-
datelského štábu nějaké filmové pře-
hlídky (Uherské Hradiště, Písek ad.),
skončily za ním pořádné finanční díry.

Ale vraťme se k letošnímu amatér-
skému ARSfilmu. Velkou cenu Zlatý
kroměřížský tolar získal E. Mocek
z Frýdku-Místku s filmem Kde dřevo
voní láskou. Z kroměřížských autorů
byl úspěšný ing. Ladislav Františ. Zís-
kal Cenu ČSTV za film Záblesky
času. -ja-

Na zdar ARSfilmu a zahájení výstavy si připíjejí (zprava) ing. Ladislav Františ,
Stanislav Domanský se svým synem Markem a Mgr. Jitka Dvořáková.
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Součástí výstavy Koloniál u pana Bajzy je i prostor, kde si děti mohou hrát. Ale bez sahání na vycpaná zvířata!

Pořádáte vánoční firemní večírek,
oslavu nebo sportovní zápolení?

Nabízíme Vám příjemné posezení, kvalitní 
občerstvení, studenou kuchyni a zároveň možnost
zahrát si kuželky nebo bowling.

K dispozici: 
– čtyřdráhová kuželna s kapacitou míst pro 40 osob,

k tomu salonek pro 60 osob, 
– nejmodernější bowlingová hala s kapacitou míst

pro 80 osob.

Zároveň Vás zveme – přijďte si k nám zahrát
kuželky nebo bowling i mimo pořádané oslavy.

Otevřeno denně od 9 do 22 hodin, vhodné objednat
dráhy předem.
Bližší informace: František Nedopil, tel. 606 937 323
Kuželna a bowlingová hala, Skopalíkova 1661, Dolní
Zahrady, Kroměříž

Těšíme se na Vaši návštěvu

Nabízíme
pronájem kancelářských prostor 20 m2, možnost
parkování, objekt je střežen hlídací službou 
a kamerovým systémem.

Bližší informace: tel. 737 207 502, Jana Skácelová

Skopalíkova 2354/47 A
Kroměříž

S otevřením hrobky pro veřejnost ani s prodejem se nepočítá

V hrobce se dříve nacházela i busta
spisovatelky. Foto: J. Ščotka, 
zdroj foto archív Muzea Kroměřížska

Rodinná hrobka hrabat Dubských ve Zdislavicích uprostřed zimy.

Hrobku významné rakouské spiso-
vatelky Marie von Ebner-Eschenba-
chové ve Zdislavicích vlastní Zlínský
kraj. Správcem je Muzeum Kromě-
řížska. Hrobka, která dříve bývala ote-
vřená pro veřejnost, je už léta zavřená,
cenné předměty byly odvezeny. 

Udržovat objekt v dobrém stavu

znamenalo krmit zloděje. Plechové
okapy se tam podle památkářů nesmí
dát, jenže měděné okapy se vždy
z nehlídaného objektu brzy ztratily.

Po opakovaných krádežích se
Muzeum Kroměřížska rozhodlo
objekt uzavřít. To však neznamená,
že hrobku s ostatky spisovatelky nelze
navštívit. „Sporadicky se nějaký
zájemce objeví. Po domluvě mu
návštěvu umožníme,“ uvedl ředitel
muzea ing. Jiří Stránský. Potvrdil, že
majitel hrobky už uvažoval i o jejím
prodeji, ale to bylo nakonec zamítnu-
to. A správce objektu nemá finance
na neustálé opravy, aby mohla být ote-
vřena pro veřejnost.

„Po otevření stálé expozice věno-
vané Marii von Ebner-Eschenbacho-
vé v lysickém zámku před sedmi lety
jezdí rakouští turisté stejně spíše do
Lysic než do Zdislavic. Zámek Lysice
patřil příbuzným spisovatelky,“
vysvětluje snížený zájem o návštěvu
Zdislavic u Kroměříže historik muzea
Mgr. Petr Pálka.

Spisovatelka pocházela ze starého
moravského rodu hrabat Dubských.
Narodila se roku 1830 na zámku ve
Zdislavicích. I když se doma mluvilo

německy, ovlivnily její dětství dvě
česky mluvící služebné. Později je
oslavila ve své autobiografii. Roku
1848 se provdala za svého bratrance
Mörize von Ebner-Eschenbach, man-
želství zůstalo bezdětné. Za románo-
vou a povídkovou tvorbu se německy
píšící spisovatelce dostalo všeobec-
ného uznání i poct. Mimo jiné byla
v roce 1900 jako první žena promo-
vána čestnou doktorkou vídeňské uni-
verzity. Zemřela ve Vídni roku 1916
a je pohřbena v rodinné hrobce ve
Zdislavicích, která byla předtím pro-
jektována jejím manželem. -ja-

Fotobraní, tentokrát s kolekcí prací M. Piláta
S říjnem přichází Fotobraní. To je

již dlouholetá tradice, kterou vytvořili
členové kroměřížského fotoklubu.
Ani letošek není výjimkou. Výstavu
si můžete prohlédnout až do 28. října
ve vestibulu a pravé klubovně kromě-
řížského Domu kultury. Své práce zde
vystavují členové občanského sdružení
Fotoklub Domu kultury v Kroměříži.

Bývá zvykem, že Fotobraní bývá
spojeno se samostatnou kolekcí prací
některého ze členů sdružení. Čí foto-
grafie to jsou letos? Mgr. Miroslav
Pilát představuje svoji kolekci foto-
grafií Indie 2010, kterými nám při-
bližuje tuto vzdálenou rozporuplnou
zemi.

-ja-

V Knihovně Kroměřížska je až do kon-
ce měsíce výstava tvorby z cesty kro-
měřížských výtvarníků ve Francii.
Ženy si většinou nejdéle prohlížejí
panel s malovanými šátky Jitky Jar-
marové. Autorku krásných malova-
ných šátků zachycuje náš snímek.

Rozladění výtvarníci
Členové SPVUK, tedy Sdružení

přátel výtvarného umění Kroměříž-
ska, jsou rozladěni. Stojí před prob-
lémem, kde pořádat oblíbené výstavy
a zároveň ztrácí své dosavadní sídlo.
Nejčastější výstavy členů tohoto spol-
ku se konaly v kroměřížské kavárně
Slávia a v galerii Artizóna.

Po šesti letech dobré spolupráce
SPVUK a kavárny Slávia spolupráce
skončila uzavřením kavárny minulý
měsíc. Galerie Artizóna v Klubu Vele-
hradská také končí. Do objektu budou
přemístěny seniorské organizace, kte-
ré zatím působí v Kroměříži v jiných
prostorách. 

A aby toho nebylo málo, tak právě
v Klubu Velehradská má SPVUK
o. s. své oficiální sídlo. „Potřebujeme
novou platnou adresu, kam nám bude
chodit pošta. Žádáme o různé granty,
adresu našeho občanského sdružení
musíme nechat úředně změnit. A také
pochopitelně musíme někam přestě-
hovat sbalené věci, které máme ještě
v krabicích na Velehradské,“ uvedla
předsedkyně spolku výtvarníků
Mgr. Vladimíra Hlavinková s tím, že
v jednání je jejich přestěhování do
suterénu Domu kultury Kroměříž.

-ja-

Koloniál u pana Bajzy
se přestěhoval do Muzea Kroměřížska

Atmosféru jako za starých časů, kte-
rou dnes známe jen z filmů, má nová
výstava v Muzeu Kroměřížska. Má
název Koloniál u pana Bajzy. Pokud
máte dojem, že vám to připomíná knihu
Karla Poláčka Bylo nás pět, nemýlíte
se. Tvůrci se dokonce inspirovali tele-
vizním seriálem, natočeným podle
Poláčkovy knihy. Postavy obchodníků
na výstavě se nápadně podobají hercům
z tohoto seriálu.

Jestli si chcete projít vystavené obcho-
dy a vidět, jak vypadaly za první repu-
bliky (od dnešních supermarketů se liší
obrovsky), přijďte do muzea. Uvidíte,

jak vypadalo vybavení a zboží nejen
v klasickém koloniálu, ale také cukrárny,
řeznictví a obchodu s textilem. 

K této výstavě ve 2. patře muzea patří
ještě část, která je umístěna dole ve ves-
tibulu. Ocení ji především děti. A sahat
na exponáty (kromě vycpaných zvířat)
je dovoleno. Děti si zde mohou hrát tře-
ba na obchod.

Celá výstava je složena z exponátů
asi 15 muzeí. Pro školy je připraven
i doplňující výukový program.

Výstava Koloniál u pana Bajzy
v Kroměříži bude do 29. ledna 2012.

-ja-

Košt vína a rozčarování ze Zámeckých sklepů
Měli jsme letos jubilejní sjezd abi-

turientů – mimochodem velmi pěk-
ný – a chtěl jsem svému příteli oplatit
při té příležitosti jeho častá pozvání
na ochutnávky vín. Přijeli jsme tedy
do mé Kroměříže o den dříve, předem
se telefonicky přihlásivše v Zámec-
kých sklepech (od kterých jsem měl
propagační materiály, líčící nebeské
požitky, které nás čekají). Vzali jsme
to přes Podzámku, kolega si předtím
prohlédl některé stavby, které navrho-
val, a byl potěšen jejich hezkým vze-
zřením. 

Sluníčko svítilo, den jako vymalo-
vaný. Přicházíme ke vchodu do skle-
pů, je otevřeno a my se neskutečně
těšíme. Paní, kterou uvidíme za pul-
tem, ale naše těšení zřetelně nesdílí.
Přestože je otevírací doba ještě
v plném proudu, paní usilovně pracuje
na něčem, co vypadá na denní uzá-
věrku. S velkou nelibostí kvituje náš
příchod a rychle a vehementně nám
vyvrací naše naděje na reklamou sli-
bované vínoznalecké zážitky. Ze skle-
pa jí přichází po schodech na
pomoc hřmotný muž se stejně nepřá-
telským výrazem a už z dálky volá –
žádná prohlídka nebude! To by vás
muselo být aspoň pět! – Ale my ty tři
chybějící zaplatíme! – Nepadá v úva-
hu! Žádná prohlídka nebude! 

Paní nás posílá do vinotéky ve dvo-
ře zámku. Tam si běžte! Naše původně
velmi radostná nálada spadla jako
akvárium se skříně. Veselost kamsi
odtekla a na zemi se mrskají lekající
rybky jako naše zlikvidované
veselé naděje. Značně demoralizováni
se vlečeme do dvora, kde opravdu je
vinotéka. Obsluhuje tam sice vizuálně
velmi sympatická dívka, ale zjišťuje-
me, že z nabízených vín většina chybí.
Ptám se, jestli ve sklepě, ze kterého
jsme byli právě společensky brutálně
vymanipulováni, ta chybějící vína
mají? – Ano. – Tak já pro ně dojdu! –

Nabízím se. – To nejde – zní odpo-
věď. – Proboha proč? – Pokrčení
rameny. Vypijeme tedy vzorek výbor-
ného šedého Burgundu, pak ještě cosi,
ale vše je v naprosté stoce…

Doprovázím kolegu na odvoz zpět
do Brna (odkud jsme na věhlasný košt
zámeckých vín schválně přijeli).
Omlouvám se mu, ale i když nemám
na katastrofálním selhání žádnou vinu
(naši návštěvu jsem personálu sklepa

předem telefonicky z Brna ohlásil),
situace je nám velmi trapná a já si při-
padám jako blb. Nebylo by lepší do
reklamního plakátku pro příště ke
vzletné větě o ochutnávání výtečných
vín v romantickém prostředí zámec-
kého sklepa přidat varování – akce se
uskuteční jen tehdy, pokud se perso-
nálu bude chtít. 

Zklamaný Kroměřížák 
Jarda Hnilička

Kroměříž virtuálně
Už jste někdy zkoušeli projít si

některá světově známá města virtuálně
na internetu? V mnoha zemích mají
virtuální pokrytí i v menších městech. 

Společnost Google nyní snímkuje
vybraná města v České republice. Je

mezi nimi i Kroměříž. Takže po zpra-
cování údajů, což bude trvat několik
měsíců, si lidé z celého světa budou
moci vyzkoušet procházku ulicemi
Kroměříže, aniž by toto město navští-
vili. -ja-

Vystavené zboží je lákavé, ale nejedlé…
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Koupila jsem hned dvě…
Kdysi jsem řečem o geopatogen-

ních zónách nevěnovala žádnou
pozornost. Člověka s virgulí jsem
považovala v lepším případě za podi-
vína, v horším za podvodníka. Pak se
stalo několik věcí, které mě zcela pře-
svědčily nejen o existenci těchto zón,
ale i o jejich negativním působení.
Nejen na lidi, ale i na mnohá zvířata.
A zvíře neoblbnete nějakými kecy. 

Například náš první pes. Celé roky
nechtěl žrát z misky, která měla vždy
svoje místo u krbu. Když k nám přišla
senzibilka měřit geopatogenní zóny,
zeptala se, zda tu misku má vždy na
stejném místě. Po přisvědčení kroutila
hlavou – pochybovala, že by pes mohl
žrát z misky v místě, kde se křížily dvě

silné geopatogenní zóny. Tak jsme
přiznali, že pes žere „z ruky“ a z mis-
ky si maximálně vezme větší kus žrád-
la, který si přenese pod stůl, takže
přímo z misky nežere. Senzibilka díky
deaktivátoru odstínila dům od nega-
tivního působení škodlivých zón. Tak
jsem misku psovi nedala na jiné
místo, ale nasypala mu do ní granule,
které předtím žral jen z ruky. Od chví-
le, kdy byly zóny odstíněné, pes misku
vždy i vylízal. Fakt jsem mu neříkala
nic o nové krabičce ve sklepě! Jenže
kouzelná krabička přestala po čase
fungovat.

Když jsem se dověděla, že nová
matrace Black Horse umí tyto zóny
odstínit, řekla jsem, že tuto informaci

uvedu v novinách pouze tehdy, když
se o tom osobně přesvědčím. Přiznám
se, že se mi nezdálo příliš pravděpo-
dobné, že to koňské žíně dokáží. 

Protože jsem před časem zjistila,
že geopatogenní zóny umím sama hle-
dat, vybrala jsem schválně místo, kde
se křížily dvě silné zóny. Dráty se mi
tam divoce rozkmitaly v ruce. Stačilo
položit podložku z koňských žíní a nad
ní se dráty ani nehnuly. Koupila jsem
hned dvě…

Naši předkové asi věděli, co koňské
žíně dokáží. Moderní doba pak
zavrhla vše staré a učinila z výroby
matrací celou vědu, která se nyní vrací
k tomu, co už bylo zapomenuto.

-ja-

Spát jako Gott, ale stokrát levněji
Někdy se stane, že některé poznatky

našich předků jsou zapomenuty a pak
je z nich velký objev. Je to i případ
uplatnění koňských žíní. Už v minu-
losti byly známé jejich skvělé vlast-
nosti, a proto naši předkové po uží vali
koňské žíně jako výplň do matrací
nebo při polstrování nábytku.

Staré dobré zkušenosti byly nově
objeveny a koňské žíně jsou hitem
mezi výrobci zdravotních matrací.
Tyto žíně nejenže akumulují teplo
a odvádějí vlhkost, což je v případě
kvalitní matrace potřebné. Umí i něco
důležitého navíc. Odstínit geopato-

genní zóny, nebezpečné pro zdraví.
Dlouhodobý pobyt v geopatogenních
zónách způsobuje celou řadu zdra-
votních potíží včetně nádorových one-
mocnění.

Uvedené zóny sice dokáže odstínit
i alobal, ale pouze několik dnů. Spe-
ciální podložka pod postel, která ruší
GPZ stojí okolo osmi tisíc korun. Ale
matrace Black Horse, kterou vyrábí
společnost MPO Trade s. r. o., stojí
pouze 4 900 Kč! Tedy výrazně méně.
A přitom nejen ruší negativní půso-
bení GPZ, ale zároveň funguje jako
zdravotní matrace!

„Jedná se o velmi kvalitní sendvi-
čovou matraci. Horní vrstva ze spe-
ciální viscoelastické pěny, která rea-
guje na teplotu a tlak, je rozdělená
do pěti anatomických zón. Pod ní je
vrstva spletených koňských žíní, oše-
třených přírodním latexovým mlé-
kem. Spodní, základní deska je z pro-
dyšné studené pěny. Potah matrace
Black Horse je antialergický a je
prošitý rounem, které zajišťuje tepel-
nou pohodu a větratelnost, pocho-
pitelně potah můžete prát, “ uvádí
jednatel společnosti MPO Trade
Milan Obid.

Uvedená cena 4 900 Kč je zavádě-
jící. O žíně, jejichž stříhání koně
nebolí, začíná být velký zájem. Zda
půjde dlouhodobě udržet tuto cenu
finálního výrobku, není proto jisté.
A ceny moderních matrací s koňský-
mi žíněmi od jiných výrobců jsou již
dnes několikanásobně vyšší než
u matrace Black Horse od MPO Tra-
de. Od konkurence většinou podobné
matrace seženete v ceně nad 20 tisíc
korun.

K současné popularitě koňských
žíní v matracích asi přispěly i články
v bulváru o tom, že si Karel Gott kou-
pil podobné matrace za půl milionu
od švýcarského výrobce. Chcete-li
také spát na koňských žíních, ale sto-
krát levněji je pořídit, zajděte do
firemní prodejny MPO Trade „Studio
zdravého spánku“ na Komenského
náměstí v Kroměříži. Rozumná inves-
tice do vlastního zdraví a zdravého
spánku se určitě vyplatí.

-i-

Tip na dárek: notebook
Blíží se Vánoce a tím i čas rozhodo-

vání, jakým dárkem své blízké potěší-
me. Pokud se rozhodneme pro note-
book, který by jistě udělal velkou radost
příznivcům počítačů a internetu, je lépe
ho vybírat již nyní, dokud je čas avelký
výběr. 

Každý uživatel notebooku má jiné
požadavky podle toho, na co jej bude
používat. Ato je důležité vědět, protože
notebooky se svými parametry dost
liší. Bude notebook často přenášen?
Existují notebooky, které jsou výrazněji
odolné vůči nárazům. Při častém pře-
nášení ale hraje roli také váha. Většinou
platí, že čím větší obrazovka, tím vyšší
váha.

Pokud chceme novým notebookem
udělat někomu blízkému radost, je dob-
ré odhadnout, na co bude darovaný
notebook hlavně používán.  Pokud by
se jednalo o notebook hlavně na hraní
her, je nutné volit výrobek s výkonnější
grafikou. Jestli bude používán jen na
standardní programy, jako je pošta,
internet, psaní textů a tabulek, stačí jiné
vybavení. Student v posluchárně zase
ocení velkou výdrž baterie notebooku.

Chcete-li notebook darovat svým
rodičům v seniorském věku, aby si
mohli přes skype zdarma popovídat
třeba s vnoučaty, které mají v zahraničí,
a mohli se přitom zároveň navzájem
vidět webkamerou, to je také dobré říci
předem. Aseniory nepodceňujte. Mno-
zí z nich chodí do počítačových kurzů
a notebook s internetem je pro ně víta-
ným společníkem. 

V naší prodejně JTV na Komenské-
ho náměstí v Kroměříži k notebookům
nabízíme za zvýhodněných podmínek
internet pro uživatele, kteří hodně ces-
tují nebo jsou mimo dosah standardního
internetu. 

Máme velmi příznivé ceny, které jsou
srovnatelné s internetovými cenami.
Výhodou je, že ušetříte anemusíte platit
za poštovné jako v internetových obcho-
dech a vidíte, za co platíte. Naši pra-
covníci Vám ochotně poradí avysvětlí,
co budete potřebovat. Výhodou je samo-
zřejmě i možnost dodání jakéhokoliv
notebooku a jeho pozáruční servis
ipomoc s instalací programů. Přijďte si
k nám vybrat. Martin Suchý,

JTVcz, -i-

Už se zase vozí. Pomůže snížení rychlosti?
Ulicí Stavbařů v kroměřížské

místní části Vážany opět projížděly
plně naložené nákladní automobi-
ly. Známkou toho byly otřesy
domů a zvýšená prašnost. „Dlou-
hou dobu byl klid. Teď však opět
projíždělo jedno plně naložené
auto za druhým, což zdejší obyva-
telé těžce nesou,“ uvedl předseda
osadního výboru Vážany Bc. Emil
Sedlařík.

Situace s těžkou dopravou a praš-
ností se zde řešila již několikrát.
Několik měsíců neprojelo žádné
auto se zeminou. V posledních

dnech se však auta nezastavila. Tyto
automobily zajížděly do tamního
hliniště, které zavážejí, přičemž pro-
jížděly přímo skrze obydlenou
oblast. „Myslím si, že je to snad až
naschvál. Jsem z toho zoufalá. Když
tu projíždí auta s dřevem na pilu,
tak je klid, ale nyní je to katastrofa.
Zastavila jsem neoznačené auto
a ptala se řidiče, co a kam vozí, ale
neodpověděl,“ uvedla jedna z míst-
ních obyvatelek. 

„Nechceme nikomu bránit v pod-
nikání, ale s tímto problémem se
musí něco dělat,“ podotkl Sedlařík
a dodává: „Místní však také mají
svá práva a ta musíme bránit. Lidé
si stěžují již roky a nyní se s tím musí
skutečně něco udělat. Předal jsem
podnět dopravní komisi města
a také životnímu prostředí, které
neshledalo žádné porušení zákona
s tím, že je navážena pouze zemi-
na.“ 

Jedním z možných řešení by
mohlo být snížení rychlosti na 20
a méně kilometrů v hodině v úse-
ku silnice od křižovatky s ulicí
Příčná. Omezení vjezdu nákladním
automobilům zřejmě nebude mož-
né, jelikož by to poškodilo tamní
podnikatele a alternativní trasa by

se hledala jen těžko a vedla by jen
k přenesení problému do další loka-
lity. Zákaz vjezdu automobilů nad
3,5 tuny však již funguje v okolních
ulicích. 

„Je tam velká díra. Tady se bude
jezdit ještě roky a roky a vy s tím nic
nenaděláte. Ani s tím prachem. A že
se vám to tady třese!“ tvrdil údajně
nejmenovaný zaměstnanec firmy
Ecodump. 

Důležité je pracovat na dlouho-
dobém řešení celé situace. „Máme
v plánu oslovit nezávislé dopravní
experty, kteří by zhodnotili, zda je
silnice způsobilá k přepravě extrém-
ně těžkých nákladů. Dle našeho
mínění je úzká a blízko domů. Navíc
na ní chybí kanalizace,“ uzavírá
Sedlařík.

Problém s navážením sypkých
materiálů do vážanského hliniště se
táhne již několik let. Obyvatelé
v okolí hliniště se potýkají s vyso-
kou prašností, hlukem a otřesy
domů. S touto kauzou je spojena
především firma Ecodump podni-
katele Igora Mesenského,
který vážanské hliniště zaváží a plá-
noval využít také kontroverzní Oto-
san 2. 

Osadní výbor Vážany
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Dotace Zlínského kraje na činnost Centra
pro seniory Zachar v Kroměříži

Jestliže zaslechnete při hovoru
mezi lidmi zmínku o práci Centra pro
seniory Zachar, rozhodně si nepřed-
stavujte jen odpočívající starší pány
a paní. Členové Centra jsou zvídaví
občané Kroměříže, kteří se chtějí dále
vzdělávat, společně cvičit tělo i ducha
a dozvídat se stále nové informace jak
o vzdálených zemích, tak i o problé-
mech, které je zajímají a trápí. Prostě
být aktivní! Navštěvují kurzy anglič-

tiny, práce s PC, rehabilitační i kon-
diční cvičení, besedy, jsou výtvarně
činní, ale cvičí i paměť. Mnohá činnost
se ale neobejde bez dotací, protože
jsme příspěvková organizace. Bez ak-
tivního přístupu a obětavosti předsed-
kyně Centra paní Marie Foltýnové
bychom mnohé dotace nezískali. 

Seniorský věk přináší četné zdra-
votní i jiné problémy, které pomáhají
zmírnit i odstranit různá cvičení pro

seniory a rovněž trénování paměti.
Velmi proto oceňujeme dotace so-
ciálního odboru Zlínského kraje,
které  jsou zaměřeny na podporu tré-
ninku paměti, rehabilitačního a kon-
dičního cvičení, jež přispějí ke
zlepšení tělesné i duševní kondice se-
niorů a k optimismu. Děkujeme!

Mgr. Marie Šerá,
členka výboru Centra pro seniory

Zachar

Holešov: Volební zasedání PDM
Ve čtvrtek 6. října se v ICM Hole-

šov  uskutečnilo slavnostní volební
zasedání Parlamentu dětí a mládeže
města Holešova. Tohoto zasedání se
zúčastnili zástupci většiny holešov-
ských základních i středních škol.
Jednání zahájili Vlastík Navrátil
a Aneta Nováková, kteří v krátkosti
zhodnotili činnost v uplynulém škol-
ním roce. Potom proběhla veřejná

volba Rady PDM. Všichni navržení
kandidáti byli do Rady PDM zvoleni.
V příštím období bude pracovat pě-
tičlenná rada. Nově zvolená rada se
potom odebrala na své první krátké
jednání, na kterém zvolila předsedu
a místopředsedu PDM. Předsedkyní
se opět stala Aneta Nováková
a místopředsedou Vlastimil Navrátil.
Ve druhé části jednání si členové vy-

měnili informace ze svých škol, vy-
tyčili si hlavní úkoly do nadcházejí-
cího období a vyhlásili tradiční
charitativní sbírku Plyšák pro radost.
Děkuji všem zástupcům škol za jejich
aktivní přístup. Nově zvolené Radě
a jejich předsedkyni přeji hodně sil
a dobrých nápadů. Těším se na spo-
lupráci! Mgr. Jarmila Vaclachová, 

koordinátorka PDM

Jablkobraní
V pátek 7. října v holešovském

SVČ TYMY proběhlo jablkobraní.
Děti měly možnost vyzkoušet si hry
s jablíčky, tvořily z jablek barevný
obraz a na závěr byly pozvány i se
svým doprovodem na jablíčkovou
hostinu. Moštu se vypilo hojné
množství. Eva Rudolfová

V pátek 7. října SVČ TYMY uspo-
řádalo již tradiční výlet na večerní
prohlídku do ZOO Lešná. Podzimní
večerní procházka s lampiony za zví-
řátky vykouzlila nejen na dětských
tvářích úsměv, ale jejich smích a ra-
dost se nesla celou zahradou. Prošli
jsme si nádherný tropický pavilon,
podívali se, jak žijí sloni, opice i ži-
rafy a zebry. Hodně zájmu vzbudili
tučňáci i lachtani, kde nás ošetřovatel
seznámil s denním režimem a jídel-
níčkem zvířat. Celou procházku po
ZOO jsme absolvovali s ošetřovate-
lem, který nám po cestě povídal
spoustu zajímavostí ze života zvířat.
Někteří z nás se zúčastnili večerní
prohlídky zámku, která byla uzpůso-
bena dětským návštěvníkům. ZOO
byla nádherně osvětlena loučemi
a atmosféra po celou dobu byla pří-

jemná. Všude svítila spousta lampi-
ček, světýlek a lampionů. Mírně una-
veni, ale přesto nadšeni jsme se plni
krásných zážitků vraceli do Holešova
a těšíme se na jarní prohlídky ZOO.

Mgr. Jarmila Vaclachová

Kotojedská 434 

K r o m ě ř í ž
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češtinu. Když jsem před koncem pře-
stávky přišel do třídy, řekl jsem ka-
marádovi, který trochu viděl, aby si
pořádně vyčistil brýle, protože suplo-
vat má přijít nějaká mladá hezká stu-
dentka. Aby mi pak mohl říct, jak
vypadala. Ostatní na mě syčeli,
abych už nic neříkal. Seděla už totiž
za stolem,“ líčí svůj trapas se smí-
chem Jaromír. 

Je to opravdu výjimečný mladík.
Film s názvem Škola tmou, který
o něm natočil ing. Ladislav Ženo-
žička, získal cenu Zlatý Albert 2010
na videofestivalu „S vámi nás baví
svět“ loni v Poděbradech. 

Jana Janoušková

ZOO Lešná ve světlech lampionů

Nevidomý student Jaromír umí opravit auto i lyžovat
Student Církevního gymnázia

v Kroměříži Jaromír Tvrdoň ztratil
zrak již krátce po svém narození,
když byl po komplikovaném porodu
převážen do Brna v inkubátoru.
Špatně nastavený tlak v inkubátoru
mu poškodil oči. Na svůj handicap si
však nestěžuje. I přes své vážné po-
stižení je totiž optimista.

Jaký je život šestnáctiletého nevi-
domého mladíka? Jaromír sportuje,
hraje na harmoniku, má své další ko-
níčky. Vždy se dobře učil a ve třídě
patřil mezi jedničkáře. Nyní je
v prvním ročníku gymnázia a snaží
se zvládat nárůst učení. Ve škole má
asistentku, která mu pomáhá. Ale
jistě si dovedete představit, jak musí
být těžké počítat složité rovnice, když
je nevidíte… Obtížná je pro něj kvůli
chybějícímu zraku i fyzika a chemie,
protože je v nich hodně vzorečků.
Říká, že naštěstí ve většině předmětů
obrázky moc nejsou. A ve škole ho
kromě přestávek nejvíc baví biolo-
gie.

Dříve Tvrdoňovi bydleli v Kromě-
říži, nyní se přestěhovali do Bezmě-
rova. Přes týden je ale Jaromír
většinou kvůli škole u dědečka a ba-
bičky v Kroměříži. „Děda mi po-
máhá s fyzikou a matematikou, vodí
mě do školy, babička vaří a chystá mi
svačiny. V Bezměrově mi zase táta po-
máhá s počítačem a máma s chemií
a češtinou,“ vyjmenovává pomoc ze
strany rodiny.

Prvních pět let školní docházky
chodil na ZŠ Zachar v Kroměříži, ale
pak přestoupil na specializovanou ZŠ
pro zrakově postižené v Brně. Tam

jich bylo ve třídě jen sedm, aby se
handicapovaným dětem mohli uči-
telé více věnovat. Učební osnovy
jsou zde totiž stejné jako mají zdravé
děti na jiných školách.

A protože je Jaromír všestranně
nadaný sportovec, reprezentoval
školu hned v několika sportovních
disciplínách. Slavil velké úspěchy na
minulém Mistrovství republiky pro
zrakově postižené sportovce
v Opavě. Z mistrovství si přivezl
devět medailí. Čtyři zlaté, tři stříbrné
a dvě bronzové. Úspěšný byl přede-
vším v plaveckých disciplínách, ale
také v běžeckých.

Jak probíhají závody nevidomých?
„V bazénu máme dráhy, ohraničené
hadicemi nebo plastovými kroužky,
Ty dráhy jsou trochu širší. Nemůžu
vybočit, když rukou zavadím o okraj.
V běhu mám vedle sebe svého tra-
séra. Spojuje nás guma navlečená na
mojí ruce a druhý konec je na ruce
traséra. Běžíme vedle sebe. Při běhu
moc nemluvíme, nevystačil bych s de-
chem. Měl jsem dobrého traséra,“
vysvětluje Jaromír, kterého baví i ly-
žování, ale upozorňuje, že na obtížné
černé sjezdovky si netroufne.

Protože je i hudebně nadaný, chtěl
hrát na nějaký hudební nástroj. Vy-
bral si akordeon. Chodil k učitelce
Šárce Šrámkové napřed do ZUŠ
v Kroměříži, pak za paní Šrámkovou
jezdil do ZUŠ v Holešově. Protože
nevidí noty, hraje podle sluchu.

Díky citlivému sluchu také po-
znává auta. Podle zvuku motoru do-
káže poznat, o jakou značku auta se
jedná. K autům a motorkám má

blízko. Baví ho je opravovat. Ano
čtete dobře. I když je to těžko uvěři-
telné, složil o prázdninách dohro-
mady dva žigulíky. Lepší součástky

přemontoval z nepojízdného žigula
do pojízdného.

„Je technicky úžasně zručný, je ne-
štěstí, že nevidí. Ale i přesto klidně

vymění kola na autě. Například roz-
montoval u auta zadní dveře a opravil
je. Pamatoval si, kde jaká lanka
vedla, a dal to dohromady. Je to zlatý
kluk a má úžasný orientační smysl,“
říká o něm jeho dědeček ing. Zdeněk
Frýbort. A chválí vnuka, jak mu po-
máhá. Nejen s různými opravami, ale
také na zahradě. Třeba sbírat trnky na
slivovici. „Objednal si přes internet
omezovače dveří, sám si je namonto-
val. Pořád chce něco zlepšovat. Roz-
montoval motorku kvůli generálce
motoru a dalším opravám, pak to
zase celé složil,“ dodává ing. Frýbort.

Jaromír však nad chválou jen
mávne rukou. Prý to přece není nic
těžkého. Technika ho baví a trpělivost
přináší ovoce. Je obrovská škoda, že
je tento aktivní kluk slepý. Co
všechno by dokázal, kdyby viděl?
I jako nevidomý toho zvládá mno-
hem víc než jeho zdraví vrstevníci.

„Překážek moc nemám, nesetkal
jsem se s ničím, že bych se s tím ne-
vyrovnal,“ usmívá se Jaromír
Tvrdoň. Po této jeho větě člověka až
mrazí, když si uvědomí, jak se mnozí
lidé vymlouvají mnohdy na prkotiny,
ze kterých dělají velké překážky…

Jaromírovi je velkým pomocní-
kem notebook s hlasovým výstupem.
Píše si do něj poznámky, zná prsto-
klad. Kovově znějící hlas mu pak text
přečte. Mailuje si přes internet s ka-
marády, používá skype. Moderní
technika mu pomáhá. 

Na to, že se mu občas stane trapas
kvůli tomu, že nevidí, se dokonce
dívá s úsměvem. „Když jsem byl
v Brně, měli jsme mít suplování na

V Holešově aktivně pracuje Parlament dětí a mládeže.

Jaromír Tvrdoň s cenou pro nejlepšího spor-
tovce z minulého Mistrovství republiky pro zra-
kově postižené sportovce.
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pro ženy
– Miláčku, uděláme si krásný ví-

kend???
– Ano miláčku...
– Tak pá v pondělí...

S úsměvem

Občané Holešova mají velké štěstí,

že se o tomto geniálním vynálezu

Josefa Hanáka dozvěděli mezi první-

mi na světě. Sami na sobě vyzkoušeli

jeho positivní účinky na celý orga-

nismus a nyní je doporučují svým

známým a blízkým. Patentovaná ana-

tomická korková stélka v obuvi s důl-

kem pod kloubem palce a se snížením

v patní části chodidla, jim odstranila

spoustu letitých zdravotních problé-

mů a bolestí!

Dvouleté zkušenosti 
se stélkami J HANÁK R®

Jen několik konkrétních případů: 

Dětem 3–6 let s plochýma nohama

a valgozitou se uzdravila chodidla

do půl roku, zdravé klenby se vytvo-

řily i seniorům, což se nikdy dosud

nepodařilo! Chlapci (4 roky), který

si zakopával o špičky a padal, se cho-

didla srovnala do osy za čtyři měsíce.

Od chvíle, kdy dostal stélku do obu-

vi, neupadl. Dívka (10 let), která

měla problém s koktavostí, po třech

měsících na stélkách koktat přestala!

Paní po padesátce trpěla 16 let bolest-

mi vystřelujícími do levé nohy (křeč

SI skloubení po aplikaci injekce proti

tetanu), se letitých bolestí zbavila za

tři dny díky stélkám pod chodidly

a stimulaci reflexní plošky SI na pat-

ní kosti! Rovněž paní (52 let), která

trpěla bolestmi pat půl roku a rázové

vlny ani ozařování jí nepřinesly

žádnou úlevu, se zbavila bolestí pat

za dva dny na stélkách! Aktivní fot-

balista (25 let) měl několik let po

úraze necitlivý palec, na stélkách

potíže zmizely za tři měsíce! Také

mladá paní, která nemohla několik

let otěhotnět (vpáčená kostrč), po

chození na stélkách otěhotněla za

dva měsíce! Stélky pomohly i paní

(70 let) od letitých bolestí kolen a jiná

starší paní (84 let), která trpěla otoky

kotníků dvacet let, má nyní nohy bez

otoků! Mladý hokejista (31 let), utr-

pěl před deseti lety úraz pukem do

oblasti bederní páteře, prodělal něko-

lik operací a musel stále používat

ortézu. Ne mohl řídit ani auto, pro-

tože mu padala špička nohy. Po něko-

lika krocích se stélkou v obuvi, kdy

palec opět plní funkci páky, chodí

normálně, noha funguje bez ortézy

a může po deseti letech trápení řídit

auto! 

Bolesti hlavy a útřely 
již u malých dětí

Stále častěji za mnou přicházejí

rodiče s malými dětmi, které mají

velké zdravotní problémy. Nejčastěji

jsou to bolesti nohou, otoky a bolesti

kloubů a páteře. Bolesti hlavy a ústře-

ly v oblasti krční či bederní páteře

dnes postihují již předškolní děti.

Všichni shodně mají ploché a křivé

nohy do „X“ nebo do „O“ a valgozitu

kotníků, některé i nestejnou délku

končetin a rozhodně to není jen kos-

metická vada. 

Je to alarmující skutečnost a měli

bychom se nad tímto zdravotním sta-

vem nejmladší generace zamyslet

všichni, kdo to jen trochu můžeme

ovlivnit a změnit, což jsou právě rodi-

če! 

Nebuďte lhostejní ke svému
zdraví!

Ještě je ale stále mnoho těch, kteří

si stále ničí zdraví na škodlivých a pro

zdraví člověka často nebezpečných

vložkách v obuvi. Do chodidla nesmí
nic tlačit! Na plosce nohy jsou umís-
těny reflexní plošky všech orgánů.
Stojí za zamyšlení, zda si spoustu

nemocí nezpůsobujeme nevhodnými

vložkami v obuvi! 

Dovolte mi uvést jen dvě z mnoha

dalších zjištění: podepřená příčná

klenba (uprostřed chodidla) tlačí pří-

mo do reflexní plošky ledvin a nad-

ledvinek, může způsobit nejen potíže

s ledvinami a močovým ústrojím

(pomočování), ale i s kostmi, zuby,

s vlasy a s psychikou (strach a depre-

se). Podepřená podélná klenba (vnitř-

ní strana chodidla) tlačí do reflexní

plošky slinivky, která má na starosti

nejen produkci inzulínu, ale i všechny

sliznice v těle. Její dysfunkce pak

může způsobit nejen častá nachlazení,

rýmu, bolesti v krku, kašel, ale i prob-

lémy s dělohou (prostatou), záněty

tlustého střeva a cukrovkou. Po letech

tlaku do této plošky na chodidle se

orgán doslova vyčerpá a přestane fun-

govat. Není to vysvětlení, proč každý

desátý člověk trpí dnes cukrovkou

včetně malých dětí a proč držíme

prvenství v onemocnění rakoviny

tlustého střeva? 

Co pro zdraví své a svých
dětí můžete udělat?

Zdravá chodidla a vertikalizaci

(srovnání do osy) kloubů, páteře

a hlavy nám zajistí pouze patentované

biomechanické aktivní stélky do obu-

vi, s důlkem pod kloubem palce a se

snížením v patní části chodidla.

Nahradí nám chůzi bosky na přírod-

ním podloží a noha bude stát zase na

šesti bodech a ne na třech, jak tomu

je na tvrdé podložce.

Jsou vhodné k celodennímu nošení
pro všechny lidi bez rozdílu věku
a pohlaví. Prevencí jsou u dětí, které

se poprvé postaví v postýlce a mají

již stélku vloženou pod chodidlem

a nám ostatním jsou lékem. Podívejte

se na své nohy. Je to základ celého

kosterního systému vašeho těla. Máte

snížené klenby, (plosky jako kačena),

vbočený palec (Hallux valgus), kla-

dívkové prsty a podpatky sešlapané

k jedné straně? Potom se klouby

i páteř dostaly do špatné polohy a to

způsobuje velké svalové napětí, zdra-

votní problémy a bolesti. Patologická

stopa chodidla se z 90 % dědí z gene-

race na generaci a ty samé problémy

budou mít, nebo již mají vaše děti!

Je nejvyšší čas vše vrátit zpět, do

správné polohy. 

Nečekejte, až vaše děti budou mít

stejné, ne-li horší zdravotní problémy

jako vy! Platí zde do slova a do pís-

mene: „Jaká matka, taká Katka!“

Stélky J HANÁK R®

pomáhají odstranit mnoho
zdravotních problémů:
– snížené nožní klenby nohy do „X“

a „O“

– vyosené paty (valgozita), vbočené

palce, kladívkové prsty

– zakopávání si o špičky nohou 

– hyperaktivita u dětí, logopedické

problémy

– problémy s učením (nesoustředě-

nost, únava)

– bolesti nohou, křečové žíly

– problémy s koleny či kyčlemi, oto-

ky

– vadné zakřivení páteře, hormonál-

ní hrb 

– bolesti páteře, ústřely či problémy

s ploténkami 

– bolesti hlavy od krční páteře,

migrény

– narušená imunita, časté nachlaze-

ní

Zajistěte sobě i svým dětem bio-
mechanickou aktivní stélku do
obuvi co nejdříve! Zajistěte sobě

i svým dětem šťastnější život a stálé

zdraví!

Zdeňka Machalová, 

Regenerační studio „Z“, Holešov

Chodidlo nohy je zákon, který musíme respektovat
ÚVAHY – ZKUŠENOSTI – ZJIŠTĚNÍ – FAKTA

Co jsou boty Hanák a biomechanická aktivní stélka do obuvi už asi mnozí víte. Hodně

se o léčivé stélce do obuvi hovořilo v souvislosti s ojedinělým a velmi úspěšným projektem

„Zdravá chodidla – naše budoucnost“, který se uskutečnil v loňském školním roce s žáky

1. třídy na 1. ZŠ v Holešově. Léčivá stélka, geniální vynález Josefa Hanáka, uzdravila

chodidla většině prvňáčků a také se zlepšil jejich prospěch ve škole. Již v pololetí žáci

plynule četli, nebyli unavení, zvládali rychle nové učivo a diktáty psali na jedničky. V sou-

časné době probíhá obdobný projekt v Boskovicích, tentokrát s dětmi dvou mateřských

škol a positivní vliv na zdraví a psychický vývoj dětí je s velkým zájmem sledován lékaři

rehabilitace nemocnice v Boskovicích, psychologem a pedagogy. Také zde měly téměř

všechny předškolní děti křivé nohy a již za dva měsíce v sandálkách s léčivou stélkou je znát viditelné zlepšení.

Biomechanické 
aktivní stélky

a obuv J HANÁK R®

Objednávky a prodej:
pátek 8.00–16.00 hodin

Zdeňka Machalová
Regenerační studio

Poliklinika – 4. podlaží
Sušilova 478, Holešov

Kontakt:
mobil: 604 907 853

e-mail:
zdenka.machalova@seznam.cz
Informace: www.stelkyhanak.cz

Zdeňka Machalová

Riegrovo nám. 153,
Kroměříž
mob.: 603 924 466

Akce 50 % sleva 
na opalování 

ve dnech 24.–30. 10.
K této akci přidáváme kávu

ZDARMA. 
Přijďte si prodloužit léto!!

Provozní doba 
Po–Pá 9 až 21 h, So–Ne 10 až 21 h

CENA ZA 1 MINUTU OD 4 Kč
V PŘÍPADĚ PERMANENTEK

Výhodné 
permanentky pro studenty

Novinka Super ohoz za Super
prachy – neváhejte.

Víte, že…
…general Sherman Tree v americ-

kém národním parku Sequoia Natio-
nal Park je největší žijící organismus
na planetě Zemi? Pozor, tato obří
sekvoj není nejvyšším stromem na
světě (tím je strom Hyperion, USA,
115,6 metru), není ani nejstarším na
světě (tím je Methuselah, USA, 4842
let), ale je prostě objemem největší.
Se svou výškou 83 metrů a šířkou 
8 metrů má objem 1 500 m3. Kdyby
ho u kořene chtěli lidé obejmout,
muselo by jich být aspoň 20. 

…japonský vlak Maglev je vsoučas-
nosti nejrychlejším na světě? Při testu
dokázal urazit 581km/h, vběžném pro-
vozu (vsoučasnosti pouze na dvou krát-
kých trasách vČíně aJižní Koreji) dosa-
huje cestovní rychlosti až 450km/h, víc
už krátká trať nedovoluje.

Už jste slyšeli o reishi?
Jestli máte zdravotní problémy,

kvůli kterým musíte omezovat pití
oblíbené kávy, měli byste znát léčivou
houbu reishi. A také to, že se vyrábí
zdravá káva, která je stoprocentní ara-
bikou s přídavkem právě této zdravé
houby. Neděste se představou pít kávu
s houbami. Tato káva totiž díky výtaž-
kům z reishi nejen přináší zdraví, ale
je zároveň dobrá a ponechává si svou
výraznou kávovou chuť. A pomáhá
harmonizovat organismus, působí
preventivně a léčivě.

Pokud chcete začít pít kávu se zdra-
vou alternativou, můžete ji zakoupit
u Stanislavy Dupalové (Masáže-
relax-oriens v kroměřížské Moravco-
vě ulici). 

Paní Dupalová nám nyní vysvětlí,
jak reishi působí. „Při užívání reishi
probíhají v těle silné aktivity, které
jsou časově vymezeny a dají se
shrnout do pěti etap: 

SNÍMÁNÍ – SCANOVÁNÍ TĚLA

(1–30 dnů). Reishi pomáhá objevovat
skryté choroby a toxiny v těle a vede
k regulaci tělesných funkcí – objevují
se reakce těla, které pomáhají odkrýt
oblasti zasažené chorobami. 

DETOXIKACE (1–30 týdnů). Reis-
hi je známá jako „Královna detoxi-
kátorů“ pro svou sílu odstraňovat
nadbytečnou kyselinu močovou, kyse-
linu mléčnou, nadbytečný cholesterol,
zásoby tuků, odumřelé tkáně a nahro-
maděné toxiny. Toxiny jsou vylučova-
né přes moč, stolici, pot, kůži, hlen. 

REGULACE (1–12 měsíců). Bě -
hem obnovovacího procesu a regulace
veškerých systémů těla jsou pozoro-
vány určité reakce. Jsou-li hodně sil-
né, snížit dávkování. 

VÝSTAVBA (6–24 měsíců). Reishi
pokračuje v opravě postižených částí
těla, posiluje imunitní systém k větší
odolnosti proti chorobám, dodává
hlavní prvky a vitamíny k urychlení
uzdravovacího procesu. 

OMLAZOVÁNÍ (1–3 roky). Koneč-
ný cíl konzumace reishi je udržovat
tělesné funkce v optimální činnosti
a navrátit organizmu mladistvý
vzhled, celkově omladit organiz-
mus.“

Houba reishi se používá již tisíce
let v tradiční čínské medicíně jako
jedno z nejcennějších terapeutik. Pod-
poruje stimulující účinek pro imunitu,
používá se jako prevence léčení a tera-
pie rakoviny. Japonské studie infor-
mují také o pozitivním vlivu na poru-
chy spánku a neurastenie. Reishi má
efekt na snižování hladiny choleste-
rolu, podporuje krevní oběh a působí
proti trombózám, protizánětlivě
a pomáhá při určitých problémech
s játry a dalších onemocněních. A jak
bylo v Asii vypozorováno – reishi
pomáhá obnovit ztracenou rovnováhu
v těle a udržet nás až do vysokého
věku fit.

-i-

Podzimní hruškový koláč
Jednoduchá příprava a výborná

chuť. To charakterizuje hruškový
koláč, který si můžete upéct podle
následujícího receptu.

Potřebujeme: 4–5 hrušek (podle
velikosti), 150 g hladké mouky, 100 g
cukru, 2 vejce, 10 cl mléka, 3 polév-
kové lžíce oleje, 2 kávové lžičky prášku
do pečiva, špetku soli a hrstku ořechů.

Na polití: 80 g másla, 1 vejce, 3
polévkové lžíce cukru.

Z hrušek škrabkou odstraníme
slupky, vykrájíme jádřince a nakrájí-
me na silnější půlměsíčky. Mouku

smícháme s práškem do pečiva. Do
mísy dáme vejce, cukr a špetku soli
a vyšleháme do bíla. Pomalu přimí-
cháme mouku a nakonec (zase poma-
lu) vmícháme mléko s olejem.

Kulatou koláčovou formu dobře
vymažeme rozpuštěným máslem
a vysypeme moukou (já vysypávám
strouhankou) a nalijeme polovinu těs-
ta. Poklademe nakrájenými hruškami,
posypeme nahrubo drcenými ořechy
a hrozinkami (to nemusí být, ale je to
samozřejmě lepší) a zalijeme zbýva-
jícím těstem.

Dáme do předehřáté trouby na 180°
a pečeme asi 30 minut.

Pak si připravíme polevu: Na mír-
ném ohni rozpustíme máslo, do něho
dáme 3 lžíce moučkového cukru a 1
vejce. Dobře rozmícháme. Po 30
minutách pečení koláč vyjmeme
z trouby a na jeho povrch rovnoměrně
rozetřeme máslovou polevu. Propí-
cháme vidličkou, aby se máslo dostalo
dovnitř, znovu dáme do trouby a peče-
me dalších asi 20 minut.

Po upečení necháme koláč vystyd-
nout ve formě. No a potom můžeme
nabídnout k šálku kávy či čaje. A věř-
te, že je to koláč jednoduchý a výbor-
ný a při tomto chladném počasí přijde
určitě vhod.

Hrušky můžeme nahradit jablky,
ale hrušky jsou dobrá chuťová změna.
A také nemusí být máslová poleva,
ale je to chutnější.

Dobrou chuť přeje 
Jitka Dvořáková

KNIHAŘSTVÍ • Jana Foltýnová
Kollárova 2978, Kroměříž
573 338 425, 608 777 499

veškeré knihařské práce,
opravy knih, drobná kartonáž

Perličky ze školní lavičky…
O POTRAVĚ
Cukr je rafinovaný, protože se po

něm tloustne.
Pravý hovězí vývar se dělá ze

dvou kostek.

Švestkové knedlíky dělíme na jídlo
a pecky.

Sardinkám se uřezávají hlavy,
aby se vešly do konzervy.

Děda povídal, že alkohol sice kazí
zrak, ale že má radši brejle než žízeň.

Tatínek řekl, že na svůj svátek
nechal pití, ale neví kde.

Tři potraviny, bez kterých člověk
nemůže žít, jsou snídaně, oběd a veče-
ře.

Rybí maso je zdravé, protože
obsahuje mnoho fosforu, který je
smrtelně jedovatý.

Jídlo musíme dojídat, aby ho mou-
chy neroznášely po ostatních lidech.

Včelím medem neplýtváme, pro-
tože se nevyrábí, ale vzniká pocti-
vou prací.

Konzervy nám uchovávají potravi-
ny, ale jen do té doby, než se zkazí.
Jsou zdravé, neboť obsahují hodně
železa.

Opilci páchají pod vlivem alko-
holu i sebevraždu a druhý den
o tom ani nevědí.

Náš děda říká: Rum je jed, ale nej-
víc je otrávený, když ho nemá.

Česnek je zdravý pro lidi, ale
 společnost ho nesnáší.
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sMasáže-relax-oriens
Stanislava Dupalová
Moravcova 253 (v přízemí)

Kroměříž, 
tel.: 725 634 944

Dárkové poukazy 
od 300 Kč

Permanentky i na FKSP

Bylinná parní lázeň

Medové relaxační 
nebo klasické masáže, 
masáže chodidel,
magnetoterapie.

Exotika: 
zábal v banánovém listu, 
horké mušle, 
Fidžijské masáže…

Drobný prodej přírodní
kosmetiky, šperků
a léčivých kamenů, kávy
s houbou Reishi, zelené
a černé čaje z Číny.

Pravidelné astrologické
přednášky, astrologická
poradna 
Mgr. Ondřej Habr.



REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 
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Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve
spodní části – podloubí), Kroměříž, tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek
nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %). Rámeček: příplatek 
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 20 %.

Řádková inzerce � Řádková inzerce � Řádková inzerce

PRONÁJMY BYTŮ (cena/měsíc)
� 2+kk KM Stoličkova, 8 000 vč.
en.
� 2+1 KM Skopalíkova, 2. p.,
8 300 vč. en.
�2+1 KM Velké nám., opravený, vč.
vybavení 8 500 + en.
� 1+1 KM Skopalíkova, 7 300 vč.
en.
� 2+kk KM Stoličkova 2. p.,
8 000 vč. en.
� 2+1 KM Skopalíkova, 1. p.
8 500 vč. en.

PRODEJ
� BT 3+1 KM Mánesova, 77 m2,
1. p. vl. topení, lodžie, 1 500 000.
� BT 4+1 KM Havlíčkova, 4. p.,
90 m2, lodžie, vl. topení. 1 750 000
k jednání.
�BT 2+1 KM Moravská, 3. p., lod-
žie, 950 000.
� RD 3+1 Bystř. p. Lopeníkem,
930 000.
� RD 3+0 Bařice, zahr. 1 900 m2,
190 000.
�RD 2+1+GA Morkovice, 430 000.
� RD 2+1 Prusinovice, 310 000.
� Jarohněvice, menší výrobní 
areál. Vjezd, manip. plocha, výr.
hala 190 m2, další prostory 231 m2.
Pz. 2 564 m2.
� Garáž KM Zachar, 210 000.
� Garáž Morkovice, 80 000.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, kancel. 34 m2, příze-
mí. 4 500/měs. + en.
� KM Březinova, prodejna 50 m2,
5 000/měs. + en.
� KM V. nám., kancel. 46 m2,
6 600/měs. + en.
� KM V. nám., kancel. 35 m2,
4 000/měs. + en.
� KM V. nám., kancel. 47 m2,
5 200/měs. + en.
� KM Jiráskova, přízemí 50 m2,
3 500/měs.

ZAHRADY
� Zlámanka 458 m2, 70 000.
� Hradisko, 15 000 m2, 100 Kč/m2.
� Horní Zahrady, 12 000 m2,
350 Kč/m2.

STAVEBNÍ POZEMKY
� Lubná 2 900 m2, 310 000.
� Počenice 3 200 m2, 350 000
� KM Kostnická, stavební proluka
298 m2, 600 000.

Více najdete na www.reaia.cz

Vydává J. agentura. PhDr. Jana Janoušková.  Adresa redakce: INFOnoviny, Švabinského 2158/75, 767 01 Kroměříž.  Telefon (mobil): 602 783 300, e-mail: redakce@infonoviny.cz,

WWW: http://www.infonoviny.cz.  Registrace u MK ČR pod registračním číslem E 12097.  Sazba a tisk SAMAB BRNO GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.  Rozšiřováno zdarma

do domácností a firem v Kroměříži, Holešově, Hulíně, Chropyni a ve Zdounkách.  Dále ve vybraných obcích do obchodů.

OKRESU KROMĚŘÍŽ

Velké nám. 104, Kroměříž
Tel.: 773 667 732, 

573 344 569, morrea@morrea.cz

DOMY, BYTY
� OV 3+1 KM, Francouzská, 1 100 tis. 
� OV 2+1 KM, Velehradská, 1 100 tis. 
� OV 2+1 KM, Švabinského náb.,

890 tis.     
� OV 1+1 KM, Sokolovská, 750 tis. 
� DB 2+1 Chropyně, 520 tis.    
� RD 5+1 Hulín, 2 600 tis.
� RD 4+kk Trávník, 2 460 tis.
� RD 4+1 Roštění, 1 350 tis.
� RD 4+1 Zborovice, 1 320 tis.
� RD 2+1 Trávník, 1 260 tis.
� RD 2+1 Tetětice, 850 tis.
� RD 2+1 Tetětice, 490 tis.
� RD 2+1 Těšnovice, 490 tis.
� RD 4+1 Morkovice, 240 tis.

POZEMKY
� Kroměříž, 940 m2, 270 tis.
� Kroměříž 400 m2, 120 tis
� Rataje, 1 286 m2, 1 100 Kč/m2

Více než 250 nemovitostí 
naleznete na www.morrea.cz

Tři roky s novým provozovatelem Bajdy se prodražily
Kroměřížské koupaliště Bajda patří městu. Před rokem 2009 koupaliště provozoval Nohejbalový klub

Bajda. Dostával na to dotaci od města 650 tisíc Kč, v letech 2007 a 2008 se dotace zvýšila na 670 tisíc Kč.
Jenže roku 2008 byla sezóna hodně špatná. Kvůli nepřízni počasí se vybralo méně na vstupném, nutné opravy,
vyšší ceny vstupů… Klub skončil ve ztrátě 430 tisíc a žádal město o dofinancování. To neprošlo, potřebné
peníze klub získal prodejem čističky.

Dobrých lidí se všude vejde

Začátkem roku 2009 tehdejší sta-
rosta města Mgr. M. Malý navrhl, že
Bajdu už nebudou provozovat nohej-
balisté, ale město. Nelíbilo se mu, že
na Bajdě údajně klub hospodaří jako
by mu to tam patřilo. Také tvrdil, že
město nebude podporovat tak vyso-
kými dotacemi Nohejbalový klub
a Bajdu bude provozovat úsporněji.
I když bylo jasné, že je to nesmysl,
své rozhodnutí Malý prosadil.

Nohejbalisté na koupališti dělali
spoustu prací sami brigádnicky. Ne-
bylo proto pravděpodobné, že by
město dokázalo koupaliště provozo-
vat levněji. Potvrdilo se to v praxi?

Rok 2009 s novým provozovate-
lem znamenal výrazný finanční pro-
pad. Náklady vyčíslené v rozpočtu
města činily 1,783 mil. Kč, celkové
tržby byly 595 tisíc. Propad

1,118 mil. Kč částečně dorovnávala
dotace města 670 tisíc.

Jenže problém je, že rozpočet
města Kroměříže je již tradičně velmi
nepřehledný. Stejné zařízení bývá
v rozpočtu často „schováno“ hned
v několika různých kolonkách. Takže
vyčíslené náklady na Bajdu
1,783 mil. Kč neodpovídají skuteč-
nosti. Byly vyšší. Další výdaje, které
nový provozovatel musel zaplatit,
jsou započítány v rozpočtu někde
jinde než v části, týkající se Bajdy.
Například platba za pronájem těch
pozemků, které na koupališti nepatří
městu, odvozy odpadu, plynný chlór
ad. Takže je jasné, že město neušet-
řilo, ale naopak hodně prodělalo.

Pochopitelně, že když koupaliště
provozovali nohejbalisté, koupili
každoročně barvy za 50 tisíc a bazén

Paní Skálová není madam S.

Patřím mezi skeptiky ve věštby, ale
před lety mě šokoval jeden příběh.
Paní z Kvasic mi vyprávěla, že šla
k paní Skálové na výklad karet. Mezi
jiným si vyslechla, že její syn má
nemocný nějaký vnitřní orgán, nej-
spíše játra. Ale že se na to přijde včas,
a vlastně náhodou.Tuto informaci
hodila paní za hlavu. Vysvětlila mi,
že její syn není žádný alkoholik, ale
zdravý sportovec. 

Jenže zanedlouho syn potřeboval
lékařské potvrzení o svém zdravotním

stavu. Náhoda tomu chtěla, že jeho
praktická lékařka zrovna marodila se
zlomenou nohou. Tak musel k jiné,
která ho neznala a žádala speciální
vyšetření. Tušíte správně, co vyšlo
najevo: onemocnění jater.

Z tohoto příběhu, který se odehrál
před několika lety, je patrné, že bych
vědomě paní Skálové nechtěla nějak
ublížit. To nešťastné písmeno S mi to
ale pořádně zavařilo – viz vedlejší
článek.

-ja-

si sami natřeli. Město muselo objed-
nat natěračskou firmu a zaplatit
619 tisíc. Ale zase barva vydržela dva
roky…

V roce 2010 se bazén nenatíral,
takže hospodářský výsledek byl
o něco lepší. I když stále horší, než
kdyby se o Bajdu staral předchozí
provozovatel. Náklady uvedené
v rozpočtu města byly 1,098 mil. Kč
a počasí přálo, takže tržby se zvýšily
na 616 tis. Kč. Ale je tu stejný prob-
lém jako v roce 2009. Vyčíslené ná-
klady jsou vyšší. Opět v nákladech
není započten pronájem pozemků
(186 tisíc), ostraha objektu (120 tisíc)
a další položky, které město muselo
za Bajdu zaplatit.

Letošní sezóna ještě není finančně
uzavřena, ale už nyní je jasné, že fi-
nanční propad bude horší než loni. Už
kvůli nutnosti opět natírat bazén.

Z uvedených čísel je zcela jasné,
že původní záměr M. Malého nevy-
šel. Ba právě naopak. Město za pro-
voz koupaliště Bajda zaplatilo
mnohem víc. Ale to přece každému
ekonomicky myslícímu člověku mu-
selo být jasné před třemi lety.

Jana Janoušková

Proto všechny takové z vás velmi
rádi uvidíme v útulné, nově otevřené
nekuřácké kavárně „Gallery Café“
na Riegrově náměstí. Příjemné pose-
zení u lahodné kávy Lavazza či sladký
dezert vás jistě osloví.

Hlad vás také nevyžene, neboť křu-
pavé panini a pečený brambor s mexi-
co fazolkami a modrým sýrem s jis-
totou zaplní vaše zpívající žaludky.

Těm, co už zoubky neslouží, nabíd-
neme uzeného lososa, rozplývajícího
se na jazyku, k tomu opečený toast,
ale žádný strach, není třeba příliš kou-
sat.

Porce vůbec nesmrdí málem, tak
čím lepším to spláchnout než točeným
jahodovým pivem podle belgické
receptury? Každý si svůj koutek najde,
ten doposud nedoceněný v blízkosti
toalet je jako stvořen pro prostatiky.
I slípky, co mají potřebu vykuřovat Výklad karet,

numerologie, 
feng-shui 

v Kroměříži.
Karty Vám poradí,
rozebereme situaci.
Podívám se podle data
narození, jak se k sobě
hodíte s partnerem, jaké
datum sňatku je pro Vás
dobré, či k čemu mají
nadání Vaše děti – mám
dlouholetou praxi
s dobrými výsledky. 

Mgr. Sylva Skálová, 
tel. 603 497 555

Bezvýhradná víra ve věštby se roz-
chází se zdravým rozumem. Tak zněl
název jednoho článku v červnových
INFOnovinách. Popisoval praktiky
kroměřížské „astroložky“, která za
přemrštěně vysoké částky věští
z hození tří desetníků. Svými pochyb-
nými radami přesvědčila například
několik žen, že jejich manželé jich
nejsou hodni. Dosud spokojená man-
želství skončila rozvodem.

To postihlo i pana Jaroslava. Jeho
manželka astroložce zaplatila statisíce
korun za rady. Dokud Jaroslav bral
věštící desetníky jako nevinnou zába-
vu své manželky, nechávala ho astro-
ložka na pokoji. Jakmile ale začal svo-
ji ženu přesvědčovat, aby omezila své
návštěvy u madam S., desetníkové
věštby se obrátily proti němu. Po roz-

vodu se pan Jaroslav nyní soudí
o malého syna, kterého chce do stří-
davé péče. Staral se o něj od malička,
byl s ním i místo manželky na mateř-
ské dovolené.

Madam S. Tak jsem ve článku
nazvala povedenou astroložku. Podle
začátku jejího křestního jména. Celé
jméno jsem neuvedla, protože se paní
Silvie M. panu Jaroslavovi omluvila
a požádala ho o odpuštění.

Před zveřejněním článku jsem se
seznámila s paní, která zná lidi, kteří
se v Kroměříži a okolí zabývají věš-
těním. Pomáhala mi hledat vhodný
název pro astroložku z uvedeného
smutného příběhu. Písmeno S. se nám
zdálo vhodné, že nikdo jiný tu takový
není. Telefonovala jsem pro jistotu
i mnohým známým z jiných měst
našeho okresu, jestli u nich nepůsobí
nějaká věštkyně na písmeno S.

Vše se zdálo být v pořádku. Bohu-
žel jen domněle. Nesmírně mě mrzí,
že si žádná z nás nevzpomněla na
Mgr. Sylvu Skálovou. Přitom ji obě
známe. Byla jsem přesvědčena, že
paní Skálová tu již po odchodu z Kro-
měříže nepůsobí. Jenže v některé dny
dojíždí do Kroměříže z Vyškovska,
převážně na výklady karet a numero-
logii.

Podle reakcí na článek hodně lidí
správně identifikovalo madam S. Sou-
dě podle dalších příběhů, její předra-
žené rady nestály ani za ty desetníky,

kterými se u ní hází pro věštby. I když
teď už paní Silvie M. používá jinou
metodu.

Ti, co znají Mgr. Sylvu Skálovou,
dobře vědí, že není onou astroložkou
madam S. Jenže někteří si asi pletou
astrologii s numerologií. O tom svědčí
příhoda paní Skálové: 

„Občas dávám své vizitky v Kauf-
landu, když jdu nakupovat. Naposle-
dy, když jsem odcházela, tak všech pět
bylo pryč. Je jasné, že to někdo sebral.
Pak mi zavolal nějaký muž ze skrytého
čísla. Řval, že jsem ku..., jak si dovoluji
ještě nechávat někde vizitky, že okrá-
dám lidi o tisíce a že se nestydím po
těch informacích v novinách ještě
vylézat z domu, že jsem zlodějka...
snažila jsem se mu skočit do jeho řevu,
že to je omyl,“ vypráví paní Skálo-
vá.

Protože po článku v INFOnovinách
začalo k paní Skálové chodit méně
klientů, rozhodla se dát inzerát do stej-
ných novin. „Předpokládám, že si po
uveřejnění inzerátu lidi uvědomí, že
ta madam S. nejsem já, protože byste
mi asi ten inzerát nevzala,“ vysvět-
luje.

Paní Skálové jsem se za vzniklé
problémy již několikrát omluvila.
Nyní tak činím veřejně. Omlouvám
se a moc mě to mrzí. Nebylo to nijak
úmyslné. A ten inzerát je pochopitelně
zdarma…

Jana Janoušková

své zobáky, zde má své bidlo – jen
zvenčí.

Nevíte-li, kde si přečíst v denním
tisku, oslavit narozeniny či zamluvit
firemní akci, už víte kde nás najít.

Tak kde je vás víc? -i-

• PRODEJ SUŠENÉHO STOLÁŘ-

SKÉHO ŘEZIVA. Smrk, dub, boro-

vice. Tel. 602 577 120.

• Řez, kácení stromů. 776 064 684.
• RYBÁŘI I NERYBÁŘI! Lov pstru-

hů a ostatních druhů ryb na rybníku

Zámeček Kroměříž. Sportovní rybo-

lov, celoroční lov na přívlač, mušku!

Půjčování prutů, židliček atd. Návna-

dy, nástrahy. Nástražní rybičky i na

sumce – celoroční prodej! Bliž. inf.

o lovu na tel. 602 738 633,

www.jakoz.estranky.cz.Vybavení pro

lov zakoupíte v prodejně CARP

BOYS v hypermarketu Albert KM.

• SKI BRÁZDIL POŘÁDÁ
LYŽAŘSKÉ BURZY v tělocvičně
Na Lindovce Kroměříž: 12. 11. a 10.
12. Příjem v 8.30, prodej 10–12 h.
Výdej zboží: 12–13 h. Info: tel.
728 670 948, www.skibrazdil.web-
node.cz.

• Prodám palivové dříví, sudáky, met-

ry, štípané metry. Tel.: 723 091 778.

• Prodám 6 ks lepených 200 l akvárií
100x50x40cm, filtry, vzduchování,
tapety, umělé rostliny, osvětlení, mag-
nety, dekorace dna, stojany, horní skla.
Levně! Tel. 602 738 633
• Prodám velké množství el. vláčků
„HO“ + příslušenství, domečky,
koleje, elektronika, rozestavěné
kolejiště 4,2x2,2m, osvětlení, lite-
ratura atd. Tel. 602 738 633
• Nabídka lyžování – Francie 2012 –
Valmeinier/Valloire v termínu od 9.
do 18. března 2012. Lyžování ve
výškách 1450 m – 2600 m, 150 km
sjezdových tratí – 9 černých, 30 čer-
vených, 24 modrých, 22 zelených,
upravované sjezdovky všech stupňů
obtížnosti. Cena zájezdu od
9 170 Kč/osobu. V ceně doprava lux.
busem, ubytování na 7 nocí, skipas
na 6 dní pro celou oblast „Grande
Galaxie“,  pobytovou taxu, službu
delegáta, pojištění CK proti úpadku,
pokud nevyužijete autobus, máte sle-
vu 1 700 Kč. Mgr. Irena Seifertová,
tel.: 605 200 085   
• Prodám tovární svářečku KS
250+dlouhý kabel + elektrody, velkou
frikční pilu. Levně! Tel. 602 738 633

• Dne 24. 10. 2011 v 10 h  proběhne
dražba rodinného domu čp. 62
Brankovice. Nejnižší podání:
200 000 Kč. Místo konání dražby:
DK v Kroměříži. Více info
na www.de-rooy.cz
• PRONAJMU NOVOU MALOU
GARSONKU V CENTRU KM. Jed-

RŮZNÉ

• MASÁŽE: klasická, reflexní,
protimigrénová, lymfodrenáž.
Ivo Škrabal, tel. 732 523 597.

• Sečení trávy, práce s křovinoře-
zy. Tel. 774 818 908, www.posec-
to.cz

• Kompletní vyklízecí práce,
 pronájem 3 m3 a 9 m3 kont. Tel.
774 818 908, www.vyklidto.cz.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

né osobě (pl. 3,4 x 5,8 m). Obnažené
trámy, výhled do zahrady. Tel.
777 883 027. 5 tis. Včetně inkasa.
• PRONAJMU NEBYTOVÉ
PROSTORY K PODNIKÁNÍ.
Možno využít jako skladové pros-
tory. Velký manipulační prostor.
Tel. 602 577 120.
• PRODÁM BYT 2+1 v KM, 750 000.
PRONAJMU BYT 1+1 v KM,
3. poschodí. Tel. 723 805 038.

Karty upozornily na nemoc

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Vedení účetnictví, zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž • Tel.: 605 407 618

Akcí ubylo
Na kroměřížské Bajdě bývala

spousta akcí. Poslední dobou je jich
poskrovnu. I když zrovna minulý
měsíc na koupališti Bajda organizoval
úspěšný freeskier Jiří Volák atraktivní
akci Krom Wars se skoky na lyžích
do vody. S novým provozovatelem
a nově vybudovaným plotem mezi
sportovišti už asi chybí chuť dát se do
pořádání dříve tak oblíbených akcí
pro kroměřížskou veřejnost. Ale letos
v létě inicioval MUDr. Richard Kreml
znovuobnovení slavných bajdov-
ských pětibojů dvojic. Akci pořadatelé
vtipně nazvali Mezi ploty. V rámci
střídání disciplín se totiž muselo pře-
lézat přes plot rozdělující Bajdu. Jak?
To vidíte na vedlejším snímku. -ja-
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